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běhl jsem zde překvapivě druhý, přičemž 
jsem získal pro mě naprosto nečekaný 
„skalp“ Hakima Saleha z Dukly Praha. Do-
běhl jsem v  kvalitním čase 1:51,42 min. 
Na Memoriál Ludvíka Daňka v Turnově jsem 
přijel s časem pátým, bylo deštivé počasí 
a  zároveň bylo jisté, že to bude rychlý 
závod, protože tam byl vodič. Chtěl jsem 
z toho vytěžit limit do Cali. První třístovka 
se rozeběhla rychle, ale pak se to nečekaně 
zabrzdilo a dalších 200 m bylo hodně po-
malých. Posledních 300 m byl velký finiš. 
V tomto závodě jsem doběhl druhý, i když 
pod 1:50 min, nebyl z toho ani limit, ani ná-
roďák.  
 
Zlatá tretra v Ostravě představovala zlom 
a zároveň i začátek nové éry… 
Zlatá tretra byl zajímavý a hodně specifický 
závod. Nominoval jsem se do hlavního pro-
gramu proti velkým hvězdám české i svě-
tové atletiky. Tribuna byla zaplněná ze 70 
procent, což bylo  základem krásné atmo-
sféry. Zde bylo jisté, že se závod poběží 
velmi rychle. Po seběhu jsem se zařadil 
na poslední místo. V cílové rovince jsem po-
razil Lukáše Symerského z Vítkovic a doběhl 
jsem pro národní rekord v  čase 1:48.58 
i  limit do Kolumbie. Po Zlaté tretře bylo 
ještě v Ostravě MČR dorostenců, tam jsem 
běžel 800 m a zvítězil v rekordu mistrovství.  
  
Vašimi slovy – „PŘIŠLA EVROPA“… (Do-
rostenecké mistrovství Evropy v  Jeruza-
lémě, pozn. red.) 
Do Jeruzaléma jsem přijel s nejrychlejším 
časem, přičemž to byl zároveň můj první re-
prezentační start. V Jeruzalémě zrušili kvůli 
malému počtu limitantů semifinále, 4. čer-
vence jsem absolvoval rozběh a do 7. čer-
vence následovala nepříjemně dlouhá 
pauza. Rozběh jsem šel dost podobně jako 
finále druhou drahou, důležité bylo, abych 
se nenechal zavřít a přidal se v pravý čas.  
 
Popište nám, prosím, pocity, které vás 
tehdy provázely... 
Finále bylo těžší než rozběh. Atmosféra 
na tribunách byla bouřlivá, protože mým 
soupeřem byl v Izraeli Izraelec. První stovka 
je vždy důležitá kvůli pozici na seběhu, pak 
se očekává klidnější úsek a zároveň se před-

Jakube, jak to vše začalo… 
Impulzem pro začátek mojí kariéry byl Krá-
lovský běh Kujebinou v roce 2010, kam mě 
přihlásili rodiče. Tam přeskočila pomyslná 
jiskra a běhání mě doslova chytlo. Začínal 
jsem s  atletikou stejně jako ostatní kluci. 
Docházel jsem na trénink jednou až dvakrát 
týdně, prošel jsem všemi disciplínami 
včetně skoku do dálky, hodů, víceboje… 
a stejně tak jako většina ostatních jsem po-
stupně procházel kategoriemi. Běh se stal 
mojí výsadní disciplínou a společně s mým 
osobním trenérem Lukášem Dejdarem sys-
tematicky cílíme pozornost právě k němu.  
 
Co vše předcházelo letošnímu zlatému 
vrcholu? 
V první řadě spousta let tvrdé přípravy a zá-
vodění. Letošní rok je takovým zadostiuči-
něním loňského, který byl v  mojí kariéře 
poněkud zvláštní asi stejně tak, jak podivný 
byl všeobecně i v jiných sférách a oblastech 
našeho života. Rozjezd v zimních měsících 
v hale nezačal příliš optimisticky. Díky co-
vidu jsem absolvoval pouze jediný závod 
mistrovství republiky a  skončil jsem „až 
na třetím místě“.  
 
Venkovní sezóna 2021 již zaznamenala 
větší úspěchy.  
Splnil jsem si předsezónní cíl, kdy jsem se 
díky času 1:54,36 na Memorialu Josefa Od-
ložila dostal na mistrovství České republiky 
mužů, poté jsem absolvoval mistrovství 
České republiky dorostenců na Kladně, kde 
jsem předběhl Jiřího Pavla Češku ze Spar-
taku Praha 4, který byl v té době držitelem 
dvou národních rekordů. Týden poté se ko-
nalo mistrovství České republiky dospělých. 
Odvážně jsem tam přijel s dvacátým časem, 
očekávalo se ode mě, že vypadnu v  roz-
běhu, ale probojoval jsem se do finále 
a skončil šestý. 
 
Úžasný základní kámen k letošnímu zla-
tému roku … 
Můj sportovní rok letos začal 16. ledna, kdy 
jsem běžel osmistovku v  Ostravě, zaběhl 
jsem těsně nad 1:54 min., s čímž jsem byl 
spokojený, protože to byl třetí nejrychlejší 
dorostenecký čas v historii České republiky. 
Mým dalším cílem bylo zdolat rekord 
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rozhovor měsíce

Zlatý Jakub Dudycha
Jakub Dudycha, šestnáctiletý student vysokomýtského gymnázia a sportovec zastupující  Atletický club Vysoké Mýto, na Zlaté tretře 
překonal český rekord a o prázdninách reprezentoval Českou republiku v Jeruzalémě na dorosteneckém mistrovství Evropy a v ko-
lumbijském Cali  na mistrovství světa juniorů.  Rodák z Vysokého Mýta se tak stal teprve třetím českým mistrem Evropy do 18 let 
a splnil si vše, co si v letošním roce předsevzal: „Motivace do letošní sezony byla vyhrát Evropu, zajet do Kolumbie a běžet nároďák.“ 
Jakub Dudycha přijal pozvánku redakce k rozhovoru, jsme rádi, že jej můžeme našim čtenářům v zářijovém čísle Vysokomýtského 
zpravodaje nabídnout. 

1:51,36, ale v dalších dvou závodech jsem 
v  tomto ohledu úspěšný nebyl. Rozhodl 
jsem se zkusit 400 m, mimo jiné jsem zjistil, 
jak těžké je pro mne udržet se v blocích, 
chyboval jsem, ale naštěstí se objevila jen 
karta žlutá, mohl jsem běžet rozběh a ná-
sledně ve finále zvítězit. 
 
Poté znovu návrat k osmistovce? 
Hned o dva týdny později jsem běžel na do-
spělé republice halový závod na  800  m 
v Ostravě. Pro nás mladé je tam velmi ná-
ročný sobotní rozběh. Na ten je důležité se 
pečlivě připravit a  v  neděli dát vše, co je 
možné, do finále. Povedlo se obojí, do-
konce i  halový národní rekord, na  který 
jsem nějaký čas pomýšlel, v čase 1:50,94.  
 
Loňská smůla v halové sezóně byla za-
žehnána letošními velkými úspěchy, 
které pokračovaly i na jaře… 
Letní sezóna začala prvním kolem extraligy, 
ve které hostuji za Hvězdu Pardubice. Do-

Jakub Dudycha, čerstvý mistr Evropy do 18 let 
v běhu na 800 metrů. Foto archiv AC VM
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pokládá, že to nikdo nebude chtít vzít a jít 
dopředu. Po chvíli se někdo najde, vezme 
to a začíná další část – boj o pozice. Na po-
slední dvoustovku jsem šel do čela, vzal 
za to a udržel to až do cíle. A – prostě to 
vyšlo. Závod jsem uběhl za čas 1:51,35, což 
není kvalitní čas, ale ve finále jde hlavně 
o  to zvítězit. Druhého Izraelce Noama 
Mamua jsem porazil o 44 setin. 
 
Jak probíhá příprava v  den konání zá-
vodu? 
Rozdíl je, jestli se běží dopoledne, nebo 
večer. Na tom závisí, kdy jdu na poslední 
lehký dolaďovací trénink.  Důležité je na-
časování stravy před závodem, nikdy ne-
opomenu zhlédnutí motivačních videí. 
Jde o nastavení přesně definovaného cíle 

v hlavě a o to, že o sobě nesmím pochy-
bovat. 
 
Kolik času věnujete přípravě v rámci sou-
středění? 
To je něco, co zabere opravdu mnoho času, 
ale nikde se to nezmiňuje. Každého zajímají 
výsledky. Kolik, kdo, kdy naběhá není až tak 
zajímavé. Na  podzim trávíme zhruba dva 
týdny na Šumavě na soustředění, poté před 
halovou sezónou trávíme určitý čas v teple, 
nejčastěji na Kanárských ostrovech, na jaře 
většina běžců odjíždí do Itálie do Alp. Před 
mistrovstvím Evropy jsme absolvovali ještě 
pětidenní soustředění v polské Karpaczi, kde 
jsem trénoval se svým mentorem Adamem 
Zenklem. Ročně naběhám asi 2  500 km, 
na soustředěních 80-90 hodin týdně. 

Nasazení na mistrovství světa juniorů v kolumbijském Cali bylo obrovské. Foto archiv AC VM

Na Zlaté tretře v Ostravě překonal Jakub Dudycha český rekord. Foto Tomáš Edlman

Červenec byl ve znamení Evropy, srpen 
ve znamení světa. Jak vzpomínáte na 
cestu na mistrovství světa v Kolumbii?  
Po příletu nás zaskočilo, že na rozcvičovacím 
stadionu nebyl tartan. Nejen, že nikoho ne-
napadlo, že se toto vůbec může stát, ale si-
tuace se ani po týdnu nezlepšila. Jedinou 
útěchou bylo, že jsme měli podmínky 
všichni stejné. Do rozběhu jsem šel se čtvr-
tým časem a dalo se očekávat, že z našeho 
běhu postoupí tři přímo, a  ještě někdo 
na čas. Skončil jsem třetí. Byl to jeden z nej-
těžších závodů, protože jsem se necítil 
dobře, ale dokázal jsem si s tím poradit. Den 
poté se konalo semifinále, což měl být dle 
očekávání těžší závod než rozběh. Stál proti 
mně borec, který byl na halovém mistrovství 
světa v Bělehradě druhý mezi muži. Šel jsem 
z posledního místa s vizí, že se 300 m před 
cílem začnu posouvat vpřed. Tento záměr 
nevyšel, v cílové rovince jsem předběhl jen 
jednoho borce a stačilo to na 19. místo. 
 
Co jste si z účasti na mistrovství světa ju-
niorů odvezl? 
Motivace do letošní sezony byla vyhrát Ev-
ropu, zajet do Kolumbie a běžet nároďák. 
Vše mi vyšlo a  jsem za  letošní sezónu 
opravdu vděčný. Věkem dorostence jsem 
dokázal svým letošním výkonem splnit 
i  limit pro účast vyšší kategorie a Evropu 
jsem vyhrál. Na mistrovství světa jsem běžel 
semifinále, o čemž se mi předtím jen snilo. 
Odvezl jsem si nepřenositelné zkušenosti, 
které mi už nikdo nevezme. Nádherný záži-
tek z uskutečnění všech předsevzatých cílů, 
ale také pocit, kdy pozoruji finále už jen 
jako divák z tribuny, který zažít už nikdy ne-
chci. I takovou zkušenost je důležité do bu-
doucna mít a na vlastní kůži zažít. 
 
Co byste vzkázal čtenářům závěrem? 
Děkuji rodičům, trenérovi a všem, kteří mě 
potkali a pomohli mi na více než desetileté 
cestě až k titulu evropského šampiona a zá-
roveň doufám, že toto je teprve začátek. 
 
Děkuji za rozhovor. 

 
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková 

VYSVĚTLENÍ POJMŮ 
Vodič – běžec, který nezávodí, ale 
udává tempo ostatním, je označen cí-
lovým časem, na který daný závod běží 
Rozběh – kvalifikace běžců do finálo-
vého závodu 
Seběh – po 100 metrech se závodníci 
sbíhají do první dráhy 
Limitant – atlet, který splnil nominační 
požadavky ke startu na daný závod 
Tartan – speciální povrch atletických 
běžeckých drah



Ještě než stihla odjet na měsíc tvořit do Fin-
ska, instalovala Radka Částková ve sklepení 
vysokomýtské galerie svoji výstavu nazva-
nou Tranzice. Během vernisáže, která se ko-
nala 30. srpna, osobně provedla zájemce 
expozicí, další den sbalila kufr a  hurá 
na sever, kde již strávila půl roku v  rámci 
mezinárodního vzdělávacího programu 
Erasmus+. Jakmile se v říjnu vrátí, vrhne se 
opět do studia, a to rovnou na dvou školách 
– v Olomouci se tento školní rok bude sna-
žit dokončit navazující magisterské studium 
na Pedagogické fakultě Palackého univer-
zity a o totéž se pokusí v Brně na Fakultě 

výtvarných umění Vysokého učení technic-
kého. 
Už po přečtení těchto řádků musí být kaž-
dému zřejmé, že je tato mladá usměvavá 
dáma velmi činorodá. To se ostatně promítá 
i  do její vlastní tvorby, v  níž kombinuje 
různé přístupy a techniky. „Mám ráda, když 
se mohu vyjádřit různými prostředky,“ říká 
třiadvacetiletá vysokomýtská rodačka, 
„důležité je pro mě vždy téma, na základě 
něj pak volím médium, které nejlépe sedí 
k tomu, co chci vystihnout. Mám ráda, když 
umění přesahuje i do jiných disciplín.“ Proto 
také při zpracování své bakalářské práce, 
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vitrínka

Důležité je pro mě téma

Městská galerie Vysoké Mýto si v letošním roce připomíná 65 let od svého založení. Při té příležitosti na stránkách zpravodaje před-
stavuje místní umělce, jejichž tvorbu zatím zná menší okruh diváků. Přesto anebo právě proto stojí za pozornost. Někteří výtvarné 
umění studovali, jiní jsou autodidakty. Jedni se teprve učí, druzí už mají co předat. Tentokrát jsme si před zahájením výstavy povídali 
se začínající umělkyní Radkou Částkovou.

v níž se zaměřila na dnes již nevyužívanou 
vraclavskou cihelnu, vyzpovídala pamět-
níky, pátrala v historii obce a umělecké ob-
jekty tvořila z červenice, která se nachází 
v základech cihelny. Také její první samo-
statná výstava v  rodném městě, na  níž 
uvidí návštěvník kresby, sklo, keramiku…, 
má svůj koncept.  A co si představit pod 
názvem Tranzice, který jí autorka dala? 
„Česky řečeno je to Proměna. Konkrétně pro-
měna krajiny, kterou člověk přetváří k ob-
razu svému. Vycházím jako obvykle u svých 
projektů z vlastní zkušenosti, kdy jsem jako 
malá jezdívala s tátou kamionem a pozoro-
vala krajinu. Tento rok jsem se s ním opět vy-
dala na cesty, tentokrát s kamerou, abych 
zaznamenala, co mě zaujme. Je zvláštní sle-
dovat, jak mizí zeleň a místo ní rostou obří 
haly,“ přibližuje aktuální tvůrčí zájem Radka 
Částková. Inspirace krajinou se prolínala 
a navazuje na její studijní pobyt ve Finsku, 
kde se jí natolik zalíbilo, že se tam rozhodla 
vrátit v rámci umělecké rezidence. 
Drobná blondýnka vyrostla na  Vraclavi. 
„Studovala jsem pedagogické lyceum v Lito-
myšli, kde bylo výborné výtvarné podhoubí. 
Už od mala jsem chodila na výtvarku do vy-
sokomýtské zušky, později jsem přešla do 
Dolního Újezdu k Šárce Hrouzkové. Během 
střední školy jsem se utvrdila v tom, že chci 
i  do budoucna směřovat k  výtvarnému 
umění. Na doporučení mých učitelů jsem se 
rozhodla pro Olomouc, kde jsem složila ba-
kalářské zkoušky v oboru Výtvarná tvorba se 
zaměřením na vzdělání,“ popisuje svoji do-
savadní cestu Radka Částková. 
Od nového školního roku nejen, že bude 
sama studentkou, ale začne také učit 
na jedné z olomouckých základních umě-
leckých škol. Pedagogická činnost jí baví, 
ale zároveň si chce nechat prostor pro 
vlastní tvorbu: „Proto jsem se rozhodla 
kromě Učitelství výtvarné výchovy také pro 
Ateliér kresby a grafiky na FaVU.“ Výsledky 
svého studia zúročila například při spolu-
práci na svých autorských plakátech s vy-
sokomýtským grafickým studiem Družba. 
Kromě toho, že má v plánu učit a tvořit, by 
se jí ovšem líbilo také pracovat v rámci ga-
lerijních institucí a  sestavovat kurátorský 
a dramaturgický program. Určitě o ní ještě 
uslyšíme. 
 
 

Iveta Danko, Městská galerie Vysoké Mýto Závěrečné klauzury Radky Částkové s názvem ...pod rozjetými koly nic neroste, 2022.

Radka Částková. Foto Jakub Čermák
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Vysoké Mýto světové

U zrodu královské Jugoslávie

O vysokomýtském 30. pěším (střeleckém) pluku bylo řečeno a napsáno mnoho. Přesto si pojďme připomenout, jak hoši z Vysokého 
Mýta a celých východních Čech ve své době zasáhli do světového dění. Svými činy jednoznačně patří do naší rubriky Vysoké Mýto 
světové.

Vysokomýtští třicátníci poblíž slovinského Logatce krátce před svým odjezdem do vlasti 12. lis-
topadu 1918. Foto archiv RMVM

Dne 2. prosince 1923 přijel do Vysokého Mýta francouzský generál Eugène Mittelhauser (upro-
střed), aby vyznamenal kapitána 30. pěšího pluku Josefa Ejema (vlevo) křížem čestné legie 
za jeho činnost v bojích na Slovensku v roce 1919. Foto archiv RMVM

V květnu 1919 vypukla válka mezi Česko-
slovenskem a  komunistickou Maďarskou 
republikou rad. Československo muselo 

čelit maďarským snahám o  odtržení vý-
chodní části republiky. Byl to regulérní vá-
lečný střet, na  který nebyl náš stát 

připraven. Jeho armáda se mohla opírat jen 
o  kvalitní legionářské jednotky z  Francie 
a Itálie. Zbytek vojenských těles neměl ani 
potřebnou výzbroj ani žádoucí disciplínu. 
Byla tu ovšem jedna výjimka, a tou byly vy-
sokomýtští třicátníci. Celý pluk do války 
vstoupil s  potřebnou razancí a  aktivitou. 
V bojích o východní Slovensko si počínal 
statečně a vysloužil si zde velmi dobré re-
nomé, na kterém stavěl své bojové tradice 
po celé období první republiky. Vojáci 
pluku se nejvíce vyznamenali 11. června při 
výpadu na železniční uzel Kysak. Maďarské 
armádě zde způsobili značné ztráty, ale 
sami bez další pomoci byli Maďary zatlačeni 
zpět, několik vojáků padlo a  několik jich 
bylo zajato. Za tento útok byl vyznamenán 
celý II. prapor pluku a dostal pochvalné vy-
jádření od velitele československé armády 
francouzského generála Hennocqua. 

Jiří Junek,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

Zapojení třicátníků do války s Maďarskem

Na konci první světové války v říjnu 1918 se 
nacházel vysokomýtský 30. střelecký pluk 
v zázemí italské fronty. Ovšem 26. října vy-
pověděl poslušnost, odmítl nastoupit do 
bojových pozic a zamířil pochodem do vni-
trozemí. O tři dny později ho v Ajdovščině 
zastihla zpráva o vyhlášení Československa, 
kterému složil přísahu. Pluk se ovšem nevy-
dal okamžitě na cestu do vlasti, ale přihlásil 
se do služeb právě vznikajícího Národního 

výboru v Lublani. Ve spolupráci s ním od-
zbrojoval německé a maďarské pluky, táh-
noucí z fronty domů. To bylo pro vznikající 
Království Srbů, Chorvatů, Slovinců (poz-
dější Jugoslávie) nesmírně důležité. Ze-
jména Maďaři nechtěli při rozpadu 
Rakouska-Uherska přijít o rozsáhlá území 
a se zbraní v ruce hodlali zabránit vzniku 
nových států, které ohrožovaly územní in-
tegritu Uher v jejich dosavadních hranicích. 

Pomoc vysokomýtských třicátníků byla o to 
důležitější, že zabavený válečný materiál 
předával z větší části formujícím se ozbro-
jeným složkám jihoslovanského státu. 
Pluk vykonával svěřený úkol svědomitě 
a značně energicky. Mimo jiné zabránil ně-
kolika divizím páté armády, složeným pře-
vážně z  maďarských vojáků, v  průchodu 
Ajdovščinou. Velitel pluku podplukovník 
Beran dokonce nechal zatknout a eskorto-
vat do Lublaně velitele těchto divizí, maďar-
ského generála Tomasiho. 
Poté, co byla demarkační čára mezi Itálii 
a  Královstvím SHS posunuta dále na  vý-
chod, prováděl pluk obdobnou činnost 
v  obci Dolním Logatci, kde navíc obsadil 
opuštěné rakouské letiště s  několika le-
touny. 
Třicátníci odjeli z Logatce do nové vlasti až 
12. listopadu. Vrátili se domů jako kom-
paktní, plně ozbrojená a zcela funkční jed-
notka, která mohla okamžitě plnit úkoly 
mladé republiky. To se mimochodem 
žádnému jinému vojenskému útvaru 
v  bouřlivém období sklonku roku 1918 
nepodařilo. 
Ve 20. letech 20. století byla snaha 30. pluk 
za pomoc královské Jugoslávii vyznamenat, 
ale celá iniciativa nakonec vyšla naprázdno.



Litomyšlský symfonický orchestr připravil 
pro své posluchače koncert sestavený tak, 
aby se jejich duševní baterie doplnily na 
maximum. Přichystal příval energie, do 
které vás svými tóny ponoří plně obsazený 
orchestr. Uslyšíte známá díla, která se obje-
vila v mnoha filmech, proto koncert nese 
název Litomyšlský symfonický orchestr 
na  stříbrném plátně. Beethoven, Dvořák, 
Morricone, Williams a další slavní skladatelé 
jsou zárukou, že nikdo neodejde hudbou 

nedotčený. V současné době je uměleckým 
vedoucím a  dirigentem orchestru David 
Lukáš z Vysokého Mýta. 
Městské slavnosti jsou rozloženy do čtyř 
dnů a jejich organizátoři připravili skutečně 
pestrý kulturní program, který i letos rozšíří 
tradiční studentský festival Gymjam a akce 
Pojď si s námi hrát. Návštěvníci se rovněž 
mohou těšit na spoustu výstav, workshopů 
a dalších doprovodných akcí. Hlavní pro-
gram slavností je naplánován na  sobotu 
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Městské slavnosti Vysokého Mýta
Začátek září již tradičně patří Městským slavnostem, v pátek 9. září ve 20 hodin je odstartuje koncert Litomyšlského symfonického 
orchestru v Šemberově divadle.

10. září, kdy na náměstí Přemysla Otakara II. 
v  odpoledních a  večerních hodinách vy-
stoupí kapely Jolly Roger, Plan B, The Exci-
ted, The Deep Six hard, Taipan a Timudej. 
Hlavními hosty Městských slavností je slo-
venská zpěvačka Katarína Knechtová 
a česká kapela Čechomor. 
Do programu Městských slavností se tra-
dičně zapojila Městská galerie Vysoké Mýto, 
která v letošním roce slaví 65 let od svého 
založení. V pátek 9. září slavnostně zahájí 
dvě výstavy. V  16.30 ve foyer infocentra 
začne vernisáž výstavy k 10. výročí instalace 
sochy Přemysla Otakara II. a v 17 hodin ver-
nisáž výstavy s názvem Meet Mýto, která je 
složena z obrazů s vysokomýtskou temati-
kou z vlastní sbírky. V sobotu ve výstavním 
sále galerie bude pokračovat úspěšná akce 
Herbář z dvorků 2 a ve zvonici budou pro-
bíhat ukázky paličkování. Nedělní odpo-

Litomyšlský symfonický orchestr zahajoval Městské slavnosti i v roce 2019. Foto Lukáš Rufer

Slavnosti se každoročně těší z vysokého počtu návštěvníků. Foto Lukáš Rufer

ledne je zasvěceno umění, v ulicích města 
budou tvořit malíři, v galerii si návštěvníci 
zhotoví vlastní šperk a v 17 hodin je na ga-
lerijním dvorku nejen pro děti připravena 
divadelní pohádka o  malíři s  názvem 
O ukradené tužce. 
O víkendu 10. a 11. budou v rámci Dnů ev-
ropského dědictví také zdarma zpřístup-
něny vysokomýtské památky. 
Více informací naleznete na: www.vysoke-
myto.cz a www.mklub.cz. Podrobný program 
Městských slavností 2022 naleznete na druhé 
straně obálky

Hlavním hostem letošních slavností je Čecho-
mor. Foto archiv kapely



PAMÁTKY A AKCE PŘÍSTUPNÉ 
ZDARMA: 
 
Kostel sv. Vavřince, nám. Vaňorného 
Otevřeno 10. 9., 10.00 – 15.00  
a 11. 9., 10.00 – 12.00 
Probíhající akce:  
komentované prohlídky, přístupné věže 
Prohlídky v  sobotu ve 14.00 a  v  neděli 
v 10.10., vstup do věží v sobotu ve 14.30, 
v neděli v 10.40 – vždy jednorázově ve sku-
pině. 
  
Kostel Nejsvětější Trojice,  
Jungmannovy sady 
Otevřeno 10. 9., 14.00 – 16.00 
  
Husův sbor, Masarykovy sady 
Otevřeno 10. 9., 14.00 – 17.00 
 
Městská galerie,  
nám. Přemysla Otakara II. 96 
Otevřeno 10. 9. a 11. 9., 9.00 – 17.00 
Probíhající výstava: Meet Mýto  
 
Zvonice, nám. Vaňorného 
Otevřeno 10. 9., 10.00 – 17.00  
a 11. 9., 10.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 
Probíhající výstava:  
Barevný svět krajky a loutky 
 
Regionální muzeum,  
ulice A. V. Šembery 125 
Otevřeno 11. 9., 9.00 – 12.00, 13.30 – 17.00 
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Dny evropského kulturního dědictví
V září budou ve Vysokém Mýtě opět zdarma přístupné památky. Akce se koná v rámci Dnů evropského kulturního dědictví. Památky 
budou přístupné o víkendu 10. a 11. září. Většina památek nabízí velmi zajímavé doprovodné akce, které jistě stojí za návštěvu.

Kostel sv. Vavřince a zvonice. Foto Radek Štěpán

Probíhající výstava:  
Hrom do pedálu! K počátkům cyklistiky 
(nejenom) v Pardubickém kraji 
 
Muzeum českého karosářství,  
nám. Přemysla Otakara II. 96 
Otevřeno 11. 9., 10.00 – 17.00 
Probíhající výstava:  
Automobil dříve a dnes 
 
Litomyšlská brána, ulice Tůmova 
Otevřeno 10. 9., 10.00 – 17.00  
a 11. 9., 10.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 
Probíhající výstava: Když ve věži svítá 
 
Pražská brána, ulice Pražská 
Otevřeno 10. 9., 10.00 – 17.00  
a 11. 9., 10.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 
Probíhající výstava:  
Střípky z historie Vysokého Mýta 
  
Barokní areál Vraclav 
Otevřeno 11. 9., 9.00 – 12.00, 13.30 – 17.00 
Probíhající výstava: Tisíciletá Vraclav 
 
Podkarpatský dřevěný kostelík, Dobříkov 
Otevřeno 11. 9., 15.00 – 18.00 
  
Dále doporučujeme navštívit a  prohléd-
nout si: městské hradby s pamětními des-
kami (Jungmannovy sady), Choceňskou 
věž, Vodárenskou věž a Klášterskou baštu, 
sochu Přemysla Otakara II. (před Pražskou 
bránou) a náměstí Přemysla Otakara II. 
Podrobnější informace na www.ehd.cz nebo 
www.vysoke-myto.cz. 

Detail fresky na Litomyšlské bráně.  
Foto Radek Štěpán

Městské hradby v Jungmannových sadech. Foto Radek Štěpán
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Dny otevřených dveří 
Město Vysoké Mýto ve spolupráci se Základní uměleckou školou Vysoké Mýto, Mateřskou školou Slunečná a společností VYSOKO-
MÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s. zvou na Dny otevřených dveří 

Základní umělecká škola se raduje z nových prostor půdní vestavby. Foto Petr Hošek

Hospodářský pavilon v MŠ Slunečná se dočkal rekonstrukce. Foto Ondřej Halama

Zrekonstruovaný sál Šemberova divadla.  
Foto Tomáš Dittrich

Opravená Pražská věž.  
Foto Radek Štěpán

PÁTEK 9. ZÁŘÍ 
Vzhůru k umění – slavnostní otevření 
podkrovních učeben ZUŠ 
13.00 - 18.00 / Základní umělecká 
škola Vysoké Mýto, Jeronýmova 100 
Program: 
13.00    komorní seskupení dechového 
              oddělení a vystoupení žáků 
              hudebních oborů ZUŠ 
14.00    Little Band 
15.00    DPS Rubínek 
16.00    vystoupení žáků hudebních 
              oborů ZUŠ 
17.00    představení literárně  
              dramatického oboru 
 
Za vůněmi do kuchyně – prezentace 
opraveného hospodářského pavilonu 
v Mateřské škole Slunečná 
13.00 - 17.00 / Mateřská škola  
Slunečná,  Vysoké Mýto, Slunečná 220 
 
SOBOTA 10. ZÁŘÍ 
 
Do světa múz – prezentace zrenovo-
vaného Šemberova divadla  
10.00 - 16.00 / Šemberovo divadlo,  
Komenského 281, Vysoké Mýto 
 
Svěže do opravené Pražské věže 
10.00 - 17.00 / Pražská brána,  
ul. Pražská,  Vysoké Mýto 
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Proměna území bývalých kasáren 
Území bývalých kasáren od supermarketu Albert k parku před Centrem sociálních služeb prošlo v letech 2021–2022 významnou 
proměnou. Podle návrhu architektů Barbory Srpkové a Martina Lukáče vznikl v bývalém vojenském areálu prostor pro sportování 
a volnočasové vyžití. 

hřiště doplňuje hřiště na pétanque, kůlové 
hřiště a dráha pro rekreační běh. Územím 
vedou nové chodníky a  komunikace 
a vedle ulice Prokopa Velikého bylo vybu-
dováno parkoviště pro 18 vozidel. Kvůli 
hospodárnějšímu nakládání s vo dou město 
vybudovalo dvě nádrže na  zadr žení deš-
ťové vody, jednu akumulační, ze které bude 
zavlažována zeleň, a druhou retenční pro 
postupné vypouštění vody do kanalizace. 
Revitalizace území stála 62,7 milionů korun, 
z  toho 8,7 milionů korun pokryje dotace 
OPŽP. Zbytek nákladů zaplatí město ze 
svého rozpočtu. 
Historie vojenského komplexu mezi uli-
cemi Žižkova, Jiráskova a Prokopa Velikého 
sahá do počátku 20. století. Původní c. 
a k. kasárna pěšího pluku zemské obrany 
byla postavena jako areál ubytovacích 
a velitelských budov uzavřený po obvodu 
dvoumetrovými zdmi vymezujícími mo-
hutné nádvoří. Po vzniku Československa 
v něm působila posádka Československé 
armády. Naposledy ve vojenském areálu 
sídlila okupační Sovětská armáda. Ta 
v něm provedla mnoho nevhodných sta-
vebních změn. Celková devastace areálu 
kasáren skončila až jejím odchodem 
na jaře roku 1990. Posádka Českosloven-
ské armády se už do města nevrátila. V ná-
sledujících letech došlo k  postupné 
revitalizaci celého areálu, zejména k  ná-
ročné dekontaminaci území bývalého 
autoparku a k privatizaci a prodeji někte-
rých objektů. Poslední část území nyní 
našla svoji tvář a využití.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Centrální část parku tvoří multifunkční 
hřiště s tribunou určené pro kolektivní mí-
čové sporty. Pod tribunou se nalézá kiosek, 

sociální zařízení a  zázemí pro údržbu. 
V okolí kiosku jsou příležitosti pro posezení, 
pro odpočinek i občerstvení. Multifunkční 

Takto vypadalo území po odchodu Sovětské armády. Foto Stanislav Loskot, archiv RMVM

Nově revitalizované území se proměnilo v park, jehož centrální část tvoří multifunkční hřiště. Foto Aleš Felgr

Území bývalých vojenských kasáren před revitalizací. Foto archiv město Vysoké Mýto



Z  dotace Operačního programu Životní 
prostředí určené na pořízení technologie 
pro zlepšení nakládání s odpady technické 
služby zakoupily drtič na dřevo. Umístily 
ho na  kompostárnu, kde drtí větve do 
kompostu. Používá se i na nepotřebný roz-
bitý nábytek a rozdrcená hmota se potom 
odváží na recyklaci. Drtič s příslušenstvím 
stál 5 804 370 korun, z toho 85 % bylo za-
placeno z dotace, zbývající část zaplatilo 
město.  
Kvůli údržbě hůře dostupných travnatých 
ploch ve svažitém terénu letos technické 
služby koupily dálkově ovládanou elek-
trickou svahovou sekačku, která poseká 
trávu i v místech, kam se běžná sekačka 
nedostala. Nová sekačka byla pořízena 
z rozpočtu města za 763 000 korun. 
  

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
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Noví pomocníci technických služeb
Technické služby průběžně obnovují a doplňují techniku, které jim pomáhá při údržbě zeleně, chodníků a komunikací i ve sběrných 
dvorech a na kompostárně.

Z jednání rady města 
 
Úplná znění usnesení rady města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. 
Předkládáme vám z nich následující výtah: 
22. června rada města: 
• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro Společnost železniční 

Česká Třebová na projekt Mikulášský vlak ve výši 10 000 Kč; 
• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro Spolek přátel Růžo-

vého paloučku na projekt Slavnost na Růžovém paloučku ve výši 7 000 Kč. 
13. července rada města: 
• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro AUTOKLUB 

KAROSA, klub v AČR na projekt MS + ME + MMČR Supermoto ve výši 30 000 Kč; 
• schválila přijetí dotace z dotačního programu z Ministerstva vnitra ČR z Programu 

prevence kriminality na místní úrovni 2022 na realizaci projektu Vysoké Mýto – Asis-
tenti prevence kriminality – 2022. 

27. července rada města: 
• vyhlásila v souladu s vyhláškou ZM č. 1/2001 o provádění speciální ochranné dera-

tizace na území města Vysokého Mýta termín speciální ochranné deratizace ve 
dnech 12. 9. – 21. 11. 2022; 

• schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou První Vysokomýtská stavební společnost 
s. r. o., jako dodavatelem akce Nová smuteční síň Vysoké Mýto SO 02 Budova bývalé 
márnice, SO 03 Kolumbárium, za nabídkovou cenu 15 419 202,62 Kč bez DPH. 

Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře starosty

Informace o zasedání   
zastupitelstva města

Město Vysoké Mýto informuje  
o konání zasedání  

Zastupitelstva  
města Vysokého Mýta  

svolaného starostou města 
Františkem Jiraským. 

Zasedání se uskuteční  
ve středu 14. září od 16.00 
v zasedací místnosti č. 167 

na Městském úřadě  

Foto nahoře: Drtič větví a starého dřevěného 
nábytku.  
Foto dole: Elektrická svahová sekačka.  
Foto Jindřich Svatoš



Volby do zastupitelstva města Vysokého 
Mýta a do 1/3 Senátu Parlamentu České re-
publiky se uskuteční v následujících voleb-
ních okrscích na  území města Vysokého 
Mýta, jejichž sídly jsou: 
• volební okrsek č. 1: Základní škola,  

Vysoké Mýto, Vysoké Mýto-Město,  
nám. Vaňorného 273 

• volební okrsek č. 2: Ředitelství IVECO, a.s., 
Vysoké Mýto, Pražské Předměstí,  
Dobrovského 74 

• volební okrsek č. 3: Střední škola technická, 
Vysoké Mýto, Pražské Předměstí,  

Mládežnická 380 
• volební okrsek č. 4: Základní škola, Vysoké 

Mýto, Litomyšlské Předměstí, Jiráskova 317 
• volební okrsek č. 5: Čimbora servis s.r.o., (bý-

valá prodejna Unet), Choceňské Předměstí, 
Českých bratří 302 

• volební okrsek č. 6: Centrum sociálních slu-
žeb, Vysoké Mýto, Litomyšlské Předměstí, 
Plk. B. Kohouta 914 

• volební okrsek č. 7: Základní škola, Vysoké 
Mýto, Litomyšlské Předměstí, Javornického 2 

• volební okrsek č.  8: Základní umělecká 
škola, Vysoké Mýto, Litomyšlské Předměstí, 

Jeronýmova 100 
• volební okrsek č. 9: Prodejna vozidel FORD, 

Vysoké Mýto, Choceňské Předměstí, Lipová 
151 

• volební okrsek č.  10: Hasičský záchranný 
sbor, Vysoké Mýto, Litomyšlské Předměstí, 
Gen. Svatoně 207 

Sídlem volebního okrsku č.  5 je letos 
nově areál Čimbora servis s. r. o., místo 
bývalé a  nedaleké restaurace U  Lípy 
v ulici Kpt. Poplera. 

Vladimír Běloušek,  
vedoucí odboru občanských agend
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Komunální a senátní volby
Ve dnech 23. a 24. září se v České republice uskuteční volby do obecních zastupitelstev. V pátek 23. září budou volební místnosti 
otevřeny od 14.00 do 22.00 a v sobotu 6. října od 8.00 do 14.00. 

Jak správně označit volební lístek?
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení 
není přípustné. S úřední obálkou a hlasova-
cím lístkem vstoupí volič do prostoru urče-
ného k  úpravě hlasovacích lístků. Počet 
členů zastupitelstva obce, který má být zvo-
len v dané obci, je uveden v záhlaví hlaso-
vacího lístku. Ve Vysokém Mýtě je počet 
členů zastupitelstva města 21 členů. 
 
Hlasovací lístek je nutné upravit jedním 
z uvedených způsobů: 
• Označit křížkem ve čtverečku v  záhlaví 

sloupce před názvem volební strany pouze 
jednu volební stranu. Tím je dán hlas kandi-
dátům této volební strany v  pořadí dle 
hlasovacího lístku v počtu, kolik členů zastu-
pitelstva obce má být voleno. 

• Označit v rámečcích před jmény kandidátů 

křížkem toho kandidáta, pro kterého volič 
hlasuje, a to z kterékoli volební strany. Nej-
výše lze označit tolik kandidátů, kolik členů 
zastupitelstva obce má být zvoleno. 

• Kombinovat oba způsoby a označit křížkem 
jednu volební stranu a dále v rámečku před 
jménem kandidáta další kandidáty z libovol-
ných ostatních volebních stran. V tomto pří-
padě je dán hlas jednotlivě označeným 
kandidátům. Z označené volební strany je 
dán hlas podle pořadí na hlasovacím lístku 
pouze tolika kandidátům, kolik zbývá do 
počtu volených členů zastupitelstva. 

• Pokud volič označí křížkem volební stranu, 
neoznačuje již v  této volební straně kon-
krétní kandidáty.  K  označení kandidátů 
u této volební strany se v takovém případě 
nepřihlíží. 

Volič musí dbát na  to, aby do úřední 
obálky vložil pouze jeden hlasovací lís-
tek, jinak je hlas voliče neplatný. Ve Vy-
sokém Mýtě dochází k  souběhu voleb, 
a  proto musí být hlasovací lístek pro 
volby do zastupitelstva města vložen do 
úřední obálky šedé barvy. Pro volby do 
1/3 Senátu Parlamentu České republiky 
se hlasovací lístek kandidáta musí vložit 
do úřední obálky žluté barvy. Při záměně 
obálek je hlas voliče neplatný.  
Neplatné jsou rovněž hlasovací lístky, které 
nejsou na  předepsaném tiskopise, hlaso-
vací lístky, které jsou přetržené, a hlasovací 
lístky, které nejsou vloženy do úřední 
obálky. 

Vladimír Běloušek,  
vedoucí odboru občanských agend 

Městská policie hledá nové kolegy a kolegyně
Město Vysoké Mýto přijme nové strážnice/ 
strážníky, kteří doplní kolektiv městské po-
licie. Uchazečům nabízí příležitost získat 
stabilní a perspektivní zaměstnání. Je pro 
vás bezpečnost města výzvou a chcete se 
na ní podílet? Pokud ano, pak nás neváhejte 
kontaktovat, protože právě pro vás je tato 
nabídka určena. Hledáme uchazeče, kteří 
mají zájem s  námi sdílet společný cíl 
a chceme jim nabídnout zajímavé zaměst-
nanecké benefity. 
 
Nabízíme: pracovní poměr na dobu neur-
čitou; náborový příspěvek 20 000 Kč; smys-
luplné a  zajímavé zaměstnání; možnost 
seberealizace a profesního uplatnění; stabi-
litu, zázemí a dobrý kolektiv; pomoc při 

řešení aktuálních problémů s bydlením; 
jistotu pravidelného příjmu; odměňování 
za velmi dobré pracovní výsledky; dovole-
nou na zotavenou v délce 5 týdnů; zdra-
votní volno 3 dny; příspěvek na stravování; 
příspěvky na sport a kulturu; měsíční pří-
spěvek na penzijní připojištění 300 Kč; pod-
mínky pro osobní sportovní rozvoj (vlastní 
posilovna); možnost získání zbrojního prů-
kazu; možnost rozšíření kvalifikace např. 
kurzy poskytování první pomoci, střelecký 
výcvik, sebeobrana, pravidelné doškolo-
vání, kurzy zvládání stresových situací 
 
Požadavky podle zákona č. 553/1991 Sb., 
o obecní policii, ve znění pozdějších před-
pisů: občan České republiky starší 18 let; 

ukončené minimálně střední vzdělání s ma-
turitní zkouškou; spolehlivost; zdravotní 
způsobilost (lékařské potvrzení o zdravotní 
způsobilosti uchazeče o zaměstnání strá-
žníka, čekatele a  strážníka obecní policie 
dle Vyhlášky č. 444/2008 Sb.) 
 
Výhodou: řidičský průkaz skupiny B; 
zbrojní průkaz sk. D; praxe u bezpečnost-
ních složek; platné osvědčení o splnění sta-
novených odborných předpokladů podle 
zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve 
znění pozdějších předpisů 
Bližší informace podá velitel strážníků Filip Pe-
rout, tel.: 465 466 179, e-mail: filip.perout@vy-
soke-myto.cz.                                     Filip Perout, 

velitel Městské policie Vysoké Mýto
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Organizace nového školního roku
Vyučování ve školním roce 2022/2023 začne ve všech základních školách, středních školách, základních uměleckých školách a kon-
zervatořích ve čtvrtek 1. září.

Podzimní prázdniny  stanovuje MŠMT 
na středu 26. října a čtvrtek 27. října. Vá-
noční prázdniny začínají v pátek 23. pro-
since  a  končí  v  pondělí 2. ledna. 
Vyučování začne v úterý 3. ledna. Vysvěd-
čení s hodnocením za první pololetí bude 
žákům předáno v úterý 31. ledna. Jedno-
denní  pololetní prázdniny připadnou 
na pátek 3. února. 
Jarní prázdniny  v  délce jednoho týdne 
jsou podle sídla školy stanoveny v okresech 
Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějo-
vice, Český Krumlov, Klatovy, Trutnov, Par-
dubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí, 
Ostrava-město a  Prostějov od 6. do 12. 
března.  
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvr-
tek 6. dubna. Vyučování ve druhém pololetí 
bude ukončeno v pátek 30. června. Hlavní 
prázdniny trvají od 1. července do 31. srpna. 
Vyučování ve školním roce 2023/2024 
začne v pondělí 4. září 2023. 

Jindřiška Klaudová,  
vedoucí odboru školství, kultury a sportu

Speciální ochranná  
deratizace 
 
Ve dnech 12. září až 21. listopadu proběhne 
na území města Vysokého Mýta speciální 
ochranná deratizace k omezení výskytu ob-
tížných hlodavců. Speciální ochranná dera-
tizace bude provedena dle platných 
právních předpisů a standardní metodiky 
ochranné deratizace.  
Ošetřeny budou zatravněné a ostatní plo-
chy města včetně integrovaných obcí: 
Brteč, Domoradice, Knířov, Lhůta, Svařeň, 
Vanice. 

Jana Janecká, odbor životního prostředí

Vítej ve škole. Foto Marie Lněničková

Vysoké Mýto se zapojí  
do prestižního výzkumu PIAAC
Během září 2022 až července 2023 bude ve 
Vysokém Mýtě probíhat prestižní Mezi-
národní výzkum dospělých PIAAC, který 
pořádá Organizace pro hospodářskou spo-
lupráci a rozvoj (OECD). Česká republika se 
výzkumu účastní spolu s dalšími 32 zeměmi 
z celého světa. Výzkum realizuje Národní 
pedagogický institut ČR z pověření Minis-
terstva školství. 
Na vybrané domácnosti se v této době ob-
rátí tazatelé výzkumných společností 
STEM/MARK a MEDIAN. Rozhovor s tazate-
lem bude trvat přibližně dvě hodiny. Každý 

respondent obdrží za účast ve výzkumu fi-
nanční odměnu 800  Kč. Pro úspěch vý-
zkumu je zásadní, aby se co nejvíce 
oslovených domácností do výzkumu zapo-
jilo, neboť jsou vybrané právě ony a podle 
mezinárodní metodiky nemohou být na-
hrazeny. Data budou uchována jako přísně 
důvěrná, budou zpracována hromadně 
a použita výhradně pro účely výzkumu. 
Cílem výzkumu je zjistit, jak jsou občané 
v jednotlivých zemích připraveni na výzvy 
současné doby, jako jsou změny na  trhu 
práce či rostoucí využívání digitálních tech-
nologií v práci i mimo ni. Výzkum se proto 
zajímá o pracovní zkušenosti a vzdělávání, 
ale i  o  uplatňování různých dovedností 
v každodenním životě. Výsledky výzkumu 
dají zpětnou vazbu českému vzdělávacímu 
systému, ukáží, kde jsou naše silné a slabé 
stránky a kde je vhodné upravit vzdělávání 
tak, aby lépe odpovídalo našim současným 
potřebám. 
Podrobnosti o  výzkumu a  kontaktní údaje 
jsou uvedeny na stránkách www.piaac.cz. 

Michaela Kudrnáčová, 
národní koordinátorka PIAAC Foto Vlastimil Raška
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Pozvánka na položení stolpersteinů 
Srdečně zveme na slavnostní uložení dalších kamenů zmizelých neboli stolpersteinů do dlažby chodníků ve Vysokém Mýtě, ke kte-
rému dojde v pátek 23. září od 9.30. Při osazování kamenů zmizelých židovským sousedům, kteří trpěli během druhé světové války, 
si současně připomeneme jejich životní příběh.

Do Svařeně za pivovarnictvím
Letošní výstava v trafostanici ve Svařeni za-
vede návštěvníky do historie a současnosti 
pivovarnictví.  Dozví se zajímavé informace 
o bývalých pivovarech ve Vysokém Mýtě, 
Chocni, Litomyšli a na Košumberku.  A také 
to, že tyto pivovary mají své současné ná-
stupce.   A  to ve Vysokém Mýtě pivovar 
Mejto a Kujebák, v Litomyšli pivovar Veselka 
a v Chocni pivovar Splávek.  Dále se dočtete 
podrobné informace o výrobě piva v domá-

cím prostředí a ingrediencích k tomu po-
třebných.  Text je doplněn množstvím his-
torických fotografií. Pivo je v  Čechách 
považováno za  tradiční nápoj, o  čemž 
svědčí stále vzrůstající počet minipivovarů 
a také konzumentů, kteří si vybírají právě 
kvalitní česká speciální piva. 
Výstava je volně přístupná až do října. 

Za osadní výbor Svařeň a SDH Svařeň  
Pavla Dušková

Letos umístíme celkem šest kamenů 
na  dvou adresách a  pro dvě rodiny. Her-
mína a syn Ota Vohryzkovi bydleli v Lito-
myšlské ulici v  čp. 58. Původní dům byl 
zbořen a v jeho místech dnes stojí restau-
race a penzion LaCasa (dnes čp. 57). Zde 
položíme dva kameny zmizelých. 
Poté se přesuneme na  náměstí Přemysla 
Otakara II. před dům čp. 185, kde bydleli 
manželé Berta a  Hugo Adlerovi s  dětmi 
Zdeňkem, Jiřím, Karlem a Hankou. Tady ulo-
žíme další čtyři kameny. 
Na závěr pak kantor židovské obce Daniel 
Vaněk pronese tradiční hebrejskou mod-
litbu za zemřelé. 
Stolpersteiny se budou ve Vysokém Mýtě po-
kládat už potřetí. V roce 2020 byly položeny 
tři kameny v Litomyšlské ulici před čp. 55 čle-
nům rodiny Frischmannovy. Dalších šest ka-
menů leží od loňského roku ve Vladislavově 
ulici před domem čp. 86. Věnovány jsou čle-
nům rodiny Pickovy a Schwarzovy. 

Marie Lněničková, tisková mluvčíPoložení kamenů v roce 2021 věnovaným rodině Pickovy. Foto Radek Štěpán

Bývalý vysokomýtský pivovar. Foto archiv RMVM

Soutěž královských 
věnných měst 
 
Ještě do konce září můžete soutěžit s krá-
lovskými věnnými městy v  rámci letní 
soutěže. Výherci jsou losováni vždy po 
ukončení kalendářního měsíce.   Navíc 
každý desátý soutěžící získá drobný dárek 
z některého královského věnného města. 
Správné odpovědi na soutěžní otázky zjis-
títe při návštěvě jednotlivých měst. A  co 
můžete vyhrát? Vstupenky, vouchery, dár-
kové balíčky, upomínkové předměty…  
Podrobnější informace a soutěžní otázky na-
jdete na: www.vennamesta.cz 

Michaela Kotrbová,  
odbor školství, kultury a sportu
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véemko, infocentrum, divadlo

Věže lákají k návštěvě
Druhý zářijový víkend budou moci návštěvníci vystoupat na Litomyšlskou i znovu-
otevřenou Pražskou bránu. V rámci Městských slavností a Dnů evropského kulturního 
dědictví bude vstup na tyto historické památky zdarma.

Pocta  
zakladateli města 
 
Letos v září je to přesně deset let, kdy byla 
ve Vysokém Mýtě u Pražské brány instalo-
vána socha Přemysla Otakara II. Ta byla zho-
tovena díky veřejné sbírce, do níž přispívali 
jednotlivci i vysokomýtské firmy. Tuto udá-
lost připomene výstava v Turistickém infor-
mačním centru. Zahájena bude v  pátek 
9. září v 16.30. Úvodní slovo pronese Jan 
Klíma, autor publikace, která bude během 
vernisáže pokřtěna. Promluví rovněž tvůrce 
monumentu, umělecký kovář Karel Bureš. 

31. 8. - 16. 10., sklepení infocentra 
TRANZICE 
Výstava tvorby Radky Částkové. 
Výstava je otevřena denně, a to všední 
dny 8.30 až 17.00, víkendy a  svátek 
9.00 - 17.00. Vstup je volný.

Tranzice  
Radky Částkové 
 
Proměnou krajiny se v současnosti zabývá 
výtvarnice Radka Částková (více informací 
o  autorce naleznete na  straně 4). Téma 
zpracovává z různých úhlů pohledu, čemuž 
přizpůsobuje  použité médium. Proto se 
na výstavě nazvané Tranzice setkáte s kres-
bou, sklem, keramikou… Jak mladá, ještě 
studující, umělkyně říká, volba tématu je 
pro ni stejně podstatná, jako způsob ztvár-
nění.  

9. 9. - 28. 9.,  
Turistické informační centrum 
PŘEMYSL OTAKAR II. 
Zahájení výstavy v pátek 9. září v 16.30. 
Výstava bude otevřena denně, a  to 
všední dny 8.30 až 17.00, víkendy 
a svátek 9.00 - 17.00. Vstup je volný.

Socha krále Přemysla Otakara II., zakladatele 
města, je ve Vysokém Mýtě k vidění již 10 let. 
Foto Lukáš Rufer

Otevírací doba věží:        
sobota 10. 9.    10.00 – 17.00 
neděle 11. 9.    10.00 – 12.00  
                             13.00 – 17.00

Vyhlídková Pražská věž nabídne příchozím 
pohled na historické centrum i široké okolí 
a její interiér doplní nástěnné desky s foto-
grafiemi, které připomenou dávnou po-
dobu významných historických památek 
Vysokého Mýta. 
V tyto dny budou mít návštěvníci poslední 
možnost prohlédnout si výstavu, která přes 
letní sezónu zdobila hlavní věž Litomyšlské 
brány. Originální výtvarné kresby, malby či 

keramické výrobky prezentující tvorbu dětí 
ze Základní a Praktické školy SVÍTÁNÍ, o.p.s. 

Martina Skálová

Litomyšlská věž naposledy zve k návštěvě výstavy výtvarných prací žáků ze školy Svítání.  
Foto Lukáš Rufer

Muzikálová čertovská pohádka
Za devatero horami... devatero řekami, v jed-
nom malém království žije ten nejlínější 
princ, jakého si dokážete jen představit, princ 
Vendelín. A protože je tak líný, vládne za něj 
jeho teta Kordula Hamižná, která celé králov-
ství pomalu rozkrádala, až se z něj stalo to 
nejchudší království na celém světě. Pomoci 
mu může už jen princezna Adélka, která se 

rozhodla vdát se za prince svých snů, a proto 
se ho vydává hledat do světa. Princova teta 
Kordula ve své lakotě a hamižnosti touží se 
stát královnou, ať to stojí, co to stojí a chce 
vládnout světu, proto uzavře smlouvu s pe-
klem. Ovšem nepočítá s tím, že čistá lidská 
duše je velká vzácnost a láska je silnější než 
všechno zlo na světě... 

Neděle 23. 10. od 15.00,  
Šemberovo divadlo 
JAK SE ČERTI ŽENILI 
Scénář, dramaturgie a režie:  
Dana Bartůňková  
Předprodej probíhá od 1. 9. v infocentru 
ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a  Poličce 
nebo na eshop.mklub.cz. Vstupné: 100 Kč



DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  
V PŘEDPLATNÉM – PODZIM 2022 
  
Pondělí 24. 10. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Agentura Harlekýn – Ingmar Bergman: 
SCÉNY Z MANŽELSKÉHO ŽIVOTA 
Adaptace slavného filmu Ingmara Bergmana. 
Jeden z  nejupřímnějších milostných pří-
běhů v dějinách umělecké tvorby předvádí 
všechny polohy milostného vztahu, od 
okouzlení až po brutální rvačku.  
Hrají: Michaela Badinková, Michal Dlouhý, 
Barbara Lukešová / Lenka Zbranková, Kamil 
Halbich / Vasil Fridrich; ze záznamu Simona 
Stašová. Režie: Vladimír Strnisko. 

Nepropásněte jedinečnou příležitost na-
hlédnout klíčovou dírkou do pánské šatny 
herců. Zažijete spontánní atmosféru pro-
pojení herců a diváků s trochou kolegiální 
škodolibosti.  
Hrají: Martin Dejdar, Jiří Lábus, Petr Vacek, 
Jan Jiráň, Martin Janouš, Petr Hojer. 
Režie: Martin Dejdar. 
  
Úterý 20. 12. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Kampa – Lev Nikolajevič Tolstoj: 
ANNA KARENINA 
Vášnivý příběh o niterné podstatě lásky. 
Světově proslulý román Lva Nikolajeviče 
Tolstého inspiroval k tvorbě dramatizace, ve 
které se odvíjejí dva hlavní proudy příběhu. 
První příběh je příběhem vášnivé, ale se-
bezničující lásky, jejíž tragické vyústění 
klade otázku: „Proč?” V druhém se před 
námi odvíjí milostné tápání, jehož pravdi-
vost a čistota vede k naplnění a štěstí. 
Hrají: Pavla Drtinová, Agáta Dušková, Petr 
Herold, Pavel Kryl, Marek Menšík. 
Režie a dramatizace: Iveta Dušková. 
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Nabídka divadelních představení
Závěrečná etapa rekonstrukce Šemberova divadla je u konce, divadelní příznivci si tak mohou naplno vychutnat atmosféru připra-
vených představení.

Prodej divadelního abonmá – podzim 2022
Prodej bude probíhat v infocentru ve Vyso-
kém Mýtě v termínech: 
Prodej pro stávající předplatitele s ga-
rancí stávajícího místa 
První tři dny prodeje divadelního abonmá 
budou již tradičně vyhrazeny pro stávající 
předplatitele. Pro tyto dny mají předplati-
telé garanci nákupu „svého“ stávajícího 
místa z minulé sezóny, to však bez nároku 
na možnost výběru jiného místa. Po zakou-
pení již nelze permanentku vyměnit či vrá-
tit. Prosíme o  vyzvednutí abonentek 
osobou, na kterou je předplatné vedené. 
Termín prodeje: 3. – 5. 10. od 8.30 do 17.00 

Prodej pro stávající předplatitele s mož-
ností výběru nového místa 
Druhé kolo prodeje je určeno pro abo-
nenty, kteří nejsou zcela spokojeni se svým 
stávajícím místem a rádi by místo obměnili. 
Předplatiteli garantujeme možnost nákupu 
abonentky s možností výběru ze všech ne-
obsazených míst, abonent se však vzdává 
garance rezervace „svého“ místa z minulé 
sezóny. Místo si lze opětovně zakoupit v pří-
padě, že již nebylo zakoupeno někým 
jiným. Prosíme o  vyzvednutí abonentek 
osobou, na kterou je předplatné vedené. 
Termín prodeje: 6.– 7.10. od 8.30 do 17.00 

Prodej pro nové předplatitele 
Nově příchozí abonent si ve třetím kole pro-
deje vybírá své místo z volných míst Šem-
berova divadla.  
Termín prodeje: 10. – 11.10. od 8.30 do 
17.00 
  
Cena divadelního abonmá: 1 300 Kč, 1 200 Kč, 
1100 Kč 
 
Doprodej zbývajících vstupenek na jednotlivá 
představení bude probíhat od 17. 10. v info-
centrech ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, Chocni 
a také online na: www.mklub.cz/tickets

Pondělí 28. 11. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Herci Studia Ypsilon: 
PÁNSKÁ ŠATNA ANEB MUŠKETÝŘI  
V MEXIKU 
Kolektivní improvizace herců, úspěšné pís-
ničky, řeči, atrakce, nápady, a  to vše v  režii 
Martina Dejdara. 

Změna programu vyhrazena. 
Předprodej v infocentrech ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli, Chocni a na www.mklub.cz/tickets).

Pstruzi

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  
MIMO PŘEDPLATNÉ 
  
Úterý 15. 11. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Ungelt – Edoardo Erba: 
PSTRUZI 
Italská komedie o obavách, kterým lze čelit 
jen s  humorem… Dopis konečně nalezl 
svého adresáta. Změnil život automechani-
kovi, jeho ženě i dělníkovi z místní továrny. 
Hrají: Pavel Liška, Jaromír Dulava, Alena Mi-
hulová. 
Režie: Jakub Šmíd. 
 
Úterý 17. 1. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Kalich – Guillaume Mélanie: 
LADY OSKAR 
Modernizovaná verze komedie, která pos-
loužila jako předloha ke kultovnímu filmu 
s Louisem de Funèsem, dává tentokrát vel-
kou hereckou příležitost v hlavní roli ženě. 
Po podnikateli Bertrandovi tedy nyní při-
chází Clara Barnier, stejně rázná podnika-
telka, matka, šéfová i manželka, jíž nic na 
světě nezlomí. Nic, kromě její vlastní ro-
diny... 
Hrají: Jana Paulová, Ladislav Hampl, David 
Suchařípa, Denisa Pfauserová / Leontina 
Hromádková, Jan Kříž, Vendula Fialová, 
Marie Křížová / Pavla Dostálová... 
Režie: Jana Paulová.

Cena vstupenek: 560, 540, 520 Kč



Neděle 11. 9. od 19.00 
Pátek 16. 9. od 19.00 - verze od 12 let  
Sobota 17. 9. od 19.00 
Sobota 24. 9. od 19.00 
JAN ŽIŽKA  
(Životopisný / historický) Film inspirovaný 
skutečným příběhem jednoho z největších 
vojevůdců své doby, nikdy neporaženým 
Janem Žižkou z Trocnova, který se stal díky 
svým činům legendou.  
Režie: Petr Jákl. Hrají: Ben Foster, Michael 
Caine, Til Schweiger, William Moseley, Sop-
hie Lowe, Karel Roden aj. 
125 min. V českém znění. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
  

ODPOLEDNÍ KINO 
Čtvrtek 15. 9. od 16.00 
PREZIDENTKA  
(Romantický / komedie) Kateřina Čechová, 
historicky první česká prezidentka je za-
hlcená prací, občas by si chtěla v klidu od-
počinout bez pozornosti celé republiky. 
Jednoho dne se odhodlá k  riskantnímu 
kousku... 
Režie: Rudolf Havlík. Hrají: Aňa Geislerová, 
Ondřej Vetchý, Veronika Khek Kubařová aj. 
97 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 80 Kč. 
 
Čtvrtek 15. 9. od 19.00 
ŘEKNI TO PSEM  
(Romantický / komedie) Dita místo vytou-
ženého miminka dostane od svého přítele 
Filipa mladou border kólii, přestože nikdy 
žádného psa nechtěla a pejskařská komu-
nita jí připadá směšná. 
Režie: Robert Sedláček. Hrají: Berenika Ko-
houtová, Štěpán Benoni, Hana Vagnerová, 
Jiří Lábus, Taťjana Medvecká, Igor Orozovič 
aj. 
85 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 120 Kč. 
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Září ve znamení českých hvězd
Měsíc září bude opět patřit českým filmům. A začneme tím největším za poslední roky. Film Jan Žižka, v režii Petra Jákla, je velice 
očekávanou novinkou nejenom v českých kinech. Dále se můžete těšit na úspěšné komedie Hádkovi a Střídavka, romantiku Pre-
zidentka a Řekni to psem nebo mysteriózní drama Arvéd a mnoho dalšího.

Neděle 18. 9. od 16.00 
CESTA DO TVOJZEMÍ  
(Animovaný) Daleko za hranicemi dětských 
hřišť existuje úžasný svět fantazie – Tvoj-
zemí. Opice a krkavci tu mluví lidskou řečí 
a po zlatých pouštích se procházejí nesku-
tečné stroje, které fungují v  dokonalém 
souladu s přírodou.  
Režie: Peter Budinský 
86 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné: 130 Kč, dětské 110 Kč 

Neděle 18. 9. od 19.00 
HÁDKOVI  
(Komedie) Když se sejde rodina, je to vždy 
radost. Dva bratři se svými ženami se potká-
vají v bytě svého dědy, který je v nemocnici. 
Bráchové se mají svým způsobem rádi, zato 
jejich manželky se nemohou vystát. A ve 
vzduchu visí dědictví po dědečkovi. 
Režie: Vojtěch Moravec. Hrají: Sandra Nová-
ková, Jakub Prachař, Jitka Čvančarová, Hynek 
Čermák, Ondřej Pavelka, Lucie Polišenská. 
95 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč. 
 

Pátek 23. 9. od 19.00 
STŘÍDAVKA 
(Komedie) Když se ze tří rodin stane jedna 
velká, budou potřebovat pořádný plán. 
Plán, jak přežít současné i minulé partnery, 

děti v rodině, ať už jsou jejich nebo ne. 
Režie: Petr Nikolaev. Hrají: Jitka Čvančarová, 
Martin Hofmann, Anna Polívková, Eva Ho-
lubová aj. 
90 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč. 
  
Neděle 25. 9. od 16.00 
DC LIGA SUPERMAZLÍČKŮ  
(Animovaný / dobrodružný) Superpes 
Krypto a Superman jsou nerozluční nejlepší 
přátelé, mají stejné superschopnosti a bok 
po boku bojují proti zločinu v Metropolis.  
106 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 
  
Neděle 25. 9. od 19.00 
ARVÉD  
(Drama / psychologický / mysteriózní) Kam 
až jsme schopni zajít, abychom dosáhli 
svého cíle. Život a smrt nacistického konfi-
denta Jiřího Arvéda Smíchovského jsou do-
dnes obestřeny mnoha tajemstvími.  
Režie: Vojtěch Mašek. Hrají: Michal Kern, 
Saša Rašilov nejml., Martin Pechlát, Jaroslav 
Plesl, Emanuel Fellmer aj. 
120 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč. 
  
Čtvrtek 29. 9. od 19.00 
INDIÁN  
(Komedie) Duch pohřbívaného indián-
ského náčelníka stoupajícího k nebi narazí 
do letadla a nedopatřením se vtělí do On-
dřeje - obchodníka a arogantního worko-
holika. A tento duch má o Ondřejově životě 
a jeho hodnotách rozhodně odlišné před-
stavy… 
Režie: Tomáš Svoboda. Hrají: Karel Roden, 
Daniel Olbrychski, Martin Myšička, Vica Ke-
rekes, Lukáš Latinák 
94 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč.   



V době vydání prvního alba Malé písně do 
tmy (1984) působila kapela jako bratrské 
trio a byli na české hudební scéně svým pří-
stupem zcela ojedinělí. Synové význam-
ného hudebního skladatele Petra Ebena 
(1929–2007) dostali klasické hudební vzdě-
lání, zároveň však vstřebávali vlivy moderní 
folkové, jazzové a  rockové muziky. Svou 
schopností čerpat ze všech těchto zdrojů 
a umění používat různé neobvyklé hudební 
nástroje, vznikl absolutně netradiční, 
na české scéně nenapodobitelný „ebenov-
ský zvuk“. Navíc ve spojení s výjimečnými 

texty Marka byli a doposud jsou Bratři Ebe-
nové na české hudební scéně jedineční. 
Vstupenky online na www.mklub.cz a na IC 
Vysoké Mýto, Choceň, Litomyšl, Polička. 
Vstupné: 450/490 Kč. Jedná se o přeložený kon-
cert, na který platí vstupenky z 25. 11. 2021.
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Jedineční Ebenové
Kapela tří bratří Ebenových (Marek, Kryštof, David) a dalších předních českých hudeb-
níků (Pavel Skála, Jaromír Honzák a Jiří Zelenka). Koncertně hrají průřez tvorbou od 
prvního alba Malé písně do tmy (1984) až po poslední Čas holin (2014), které je svým 
obsahem čím dál tím aktuálnější.

 

M-klub 
 
Sobota 17. 9. od 20.00, M-klub 
“LEJEM VÍNO”  - Vinobraní,  párty 
s kapelou Machos Burritos.  
Vstupné: 150 Kč (pouze na místě) 
 
Sobota 8. 10. od 20.00, M-klub 
JASNÁ PÁKA / Koller, Váša, Ambrož 
a spol. 
Informace a vstupenky na www.mklub.cz. 
Předprodej v IC Vysoké Mýto, Choceň, 
Litomyšl. 
 
Taneční odpoledne 
První podzimní posezení s  tancem 
a hudbou proběhne na společenském 
sále M-klubu v  neděli 25. září ve 
13.30. Další termíny jsou následující: 
9. 10., 20. 11. a 11. 12. K tanci a posle-
chu zahraje již tradičně hudební sku-
pina Sunday Tea pod vedením 
Jaroslava Prudiče.  Vstupné: 60 Kč 
 
NABÍDKA KURZŮ 
 
Tancování s M-klubem 
Kurz je určen pro každého, kdo má rád 
pohyb, cvičení, posilování, a rád si za-
tancuje lehké choreografie ve stylu 
scénického a moderního tance.  
Přihlášky přijímáme do 30. 9.  
(počet míst omezen). 
Pondělky od 18.00 do 19.30: 3. 10., 10. 
10., 17. 10., 24. 10., 31. 10., 7. 11., 14. 
11. a 21. 11.  
Cena: 700 Kč/8 lekcí 
 
Taneční kurz pro dospělé  
– začátečníci 
Přihlášky přijímáme do 30. 9.  
(počet míst omezen). 
Čtvrtky od 17.30 do 19.45: 6. 10., 13. 
10., 20. 10., (27. 10. vynecháno), 3. 11., 
10. 11., 24. 11., 1. 12. 
Cena: 2 200 Kč/taneční pár (7 lekcí) 
 
Taneční kurz pro dospělé 
 – mírně pokročilí 
Kurz je určen pro dospělé, které ovlá-
dají základní taneční kroky. 
Přihlášky přijímáme do 30. 9. (počet 
míst omezen). 
Čtvrtky od 19.45 do 22.00: 6. 10., 13. 
10., 20. 10., (27. 10. vynecháno), 3. 11., 
10. 11., 24. 11., 1. 12. 
Cena: 2 200 Kč/taneční pár (7 lekcí) 
 
Kurzovné prosíme uhradit předem. 
Přihlášky a  bližší informace na  tel. 
č.  603  194  029, e-mail: klara.ondrus-
kova@mklub.cz

Čtvrtek 22. 9. od 19.00,  
Šemberovo divadlo 
BRATŘI EBENOVÉ 
Koncert

Sobota 3. 9., od 17.00,  
Amfiteátr M-klubu 
PONNY EXPRES – slaví 50 let 
Vstupné: 150 Kč (pouze na místě)

Ponny Expres slaví padesátku

Domácí country skupina Ponny Expres si 
k 50. výročí pozvala hosty: Tomy (Opočno), 
Karolína (Česká Třebová), Modrá růže (Svi-
tavy) - taneční skupina, Jiří Voksa - ukázky 
s bičem, lasem a koněm. Kromě občerstvení 
v baru se můžete těšit na kýtu na grilu. 

V září se můžeme těšit na originální bratrské trio. Foto archiv kapely



Letos se konal již 6. ročník na téma Doprava 
(Historické okénko, Cestou necestou, Do-
pravní stavby). Kromě našich studentů se 
do soutěže zapojily školy ze Slovenska 
a  Bulharska, jejichž práce můžete zhléd-
nout ve vestibulu Městské knihovny ve Vy-
sokém Mýtě od 1. září. 
Vernisáž se uskuteční v  rámci vysokomýt-
ských Městských slavností, za přítomnosti zá-

stupců školy, města a zahraničních hostů. Gra-
fické práce žáků si můžete prohlédnout 
během celého měsíce září.  Miroslav  Beránek
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Mezinárodní soutěž 
Grafica je počítačová soutěž, kterou pořádá Gymnázium Vysoké Mýto pro svoje žáky 
nižšího gymnázia a žáky základních škol v partnerských městech Vysokého Mýta. 
Jejím cílem je vytvořit obrázek v libovolném grafickém editoru na zadané téma.

1. 9. – 30. 9., vestibul knihovny 
GRAFICA 
Výstava grafických prací žáků

Výstava Petry Šplíchalové
Uměleckého ducha našla už v dětství, kdy 
začala kreslit portréty akčních hrdinů. Po 
studiích se odstěhovala do Prahy, kde ně-
kolik let pořádala výstavy a vernisáže svých 
děl. Cesta osudu ji zavedla do Londýna, kde 
započala dráhu umělecké fotografky.

1. 9. – 31. 10.,  
oddělení pro dětské čtenáře 
PETRA ŠPLÍCHALOVÁ 
Výstava uměleckých děl.

 

Knižní novinky  
na září 
 
Naučná literatura: 
Krnáčová Adriana: 21 dní 
Mareš Petr: Kyberkultura hackeři  
a digitální revoluce 
Pokáč: Pokáčovo zpěvník I 

Vurnik Blaž: Plečnik 
Brdečková Tereza:  
O Janě a Zdenkách kolem Jana Wericha 
Koller Jan: Kynologická příručka 
  
Beletrie: 
Lapena Shari: Nepříliš šťastná rodina 
Ley Rosanna: Pomerančový háj 
Sněgoňová Kristýna: Legie 
Pötzsch Oliver: Hrobník 
Freeman Brian: Dvojník 
Tremayne Peter: Krvavý měsíc 
Císařová Soňa: Cesta z prachu 
Coben Harlan: Říkejte mi Win 
Kaufmann Georgia:  
Návrhářka z Paříže 
James Peter: To je tvá smrt 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Muller Gerda: Rok s velkým dubem 
Davis Jim: Garfield, pán z ementálu 
Baumann Anne-Sophie:  
Co blázníš, vlku? 
Berenz Björn:  
Odvážná čtyřka 
Pařízková Tereza:  
Co má Margo ve skříni? 
Falorsi Ilaria: 
 Jdu se vykoupat 
  
 
Audioknihy: 
Adler-Olsen Jussi: Chlorid sodný 
Mayne Andrew: Černý korál 
Jindra Jaromír: Boj slepého krále 
Lagercrantz David: Temnota 
Whitton Hana:  
Sedmý hřích se trestá smrtí 
Lapena Shari: Nepříliš šťastná rodina 
Bryndza Robert: Chladnokrevně

Univerzita volného času 
Podzimní cyklus se ponese v duchu aroma-
terapie, Feng Ren Shui prostoru, hypnózy 
a  duševního zdraví. Ukážeme vám, jaké 
poslání má hypnóza, prozradíme, jak nás 
ovlivňuje jídlo a  jakou moc mají bylinky. 
Také se budeme zabývat Feng Ren Shui 
prostoru, kde se dozvíte, jak prostředí, ve 

kterém žijete, nebo trávíte hodně času, 
ovlivňuje kvalitu vašeho života a  zdraví. 
Jednotlivé přednášky budou zveřejněny 
v říjnovém vydání.  
Celý cyklus můžete zakoupit v Turistickém in-
formačním centru ve Vysokém Mýtě od 1. 9. 

Pro snadnější dostupnost našich služeb 
bude v knihovně od 1. 9. rozšířena pro-
vozní doba v oddělení pro dospělé čte-
náře. 

Oddělení pro dospělé čtenáře: 
Pondělí    8.00 – 18.00 
Úterý        7.00 – 15.00 
Středa      8.00 – 18.00 
Čtvrtek   zavřeno 
Pátek         8.00 – 17.00 
  
Oddělení pro dětské čtenáře:  
beze změny 
Pondělí    12.00 – 17.00 
Úterý        13.00 – 17.00 
Středa      8.00 – 12.00 
Čtvrtek   zavřeno

Změna provozní doby v městské knihovně



Druhý zářijový víkend bude ve Vysokém 
Mýtě pořádně nabitý a  přispějí k  tomu 
i akce, které pro vás připravila galerie u pří-
ležitosti svých půlkulatých narozenin. 
Začneme dvěma vernisážemi, které se 
uskuteční v pátek. V 16.30 si ve foyer připo-
meneme deset let od instalace pomníku 
Přemysla Otakara II. a pokřtíme při té příle-
žitosti drobnou publikaci, jejímž autorem je 
historik Jan Klíma. Ten také na úvod pro-
mluví společně s uměleckým kovářem Kar-
lem Burešem, tvůrcem sochy. O půl hodiny 
později vystoupáme o patro výš do výstav-
ních sálů, kde zahájíme výstavu Meet Mýto. 
Jak název napovídá, setkáte se zde 
s Mýtem, jak jej zachytili malíři v uplynulém 
století. Díla náleží do sbírky galerie, díky do-
taci Pardubického kraje a finanční podpoře 

města mohla galerie nechat v uplynulých 
dvou letech zrestaurovat na tuto výstavu 
celkem čtrnáct uměleckých děl s vysoko-
mýtskou tematikou. 
Kromě těchto expozic můžete celý víkend 
navštívit také sklepení, kde vystavuje začí-
nající výtvarnice Radka Částková. Navíc to 
bude poslední příležitost prohlédnout si vý-
stavu Barevný svět krajky a loutky ve zvo-
nici. Její derniéru doprovodí zručné 
krajkářky, které budou v sobotu po celou 
otvírací dobu, tedy od 10 do 17 hodin, pa-
ličkovat před zvonicí, v případě špatného 
počasí uvnitř. 
V tutéž dobu se na náměstí v sále galerie 
bude odehrávat pokračování úspěšné červ-
nové akce Herbář z dvorků, iniciované spol-
kem variace vm. Dvě stovky keramických 
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Městská galerie slaví půlkulatiny
Víkendem plným výstav a tvoření si Městská galerie Vysoké Mýto připomíná 65 let svého založení. Ten se uskuteční souběžně s měst-
skými slavnostmi a Dny evropského kulturního dědictví, které se konají 9. až 11. září. Přijďte se dívat, inspirovat, vyrábět…

kachlů vyrobených Vysokomýtskými je 
třeba povrchově upravit. Pokud jste tvořili, 
přijďte své dílo dokončit. Pohledem na něj 
se pak můžete ještě dlouho těšit, protože se 
stane součástí mozaiky, která zkrášlí zeď 
na autobusovém nádraží. 
Uměním bude galerie žít také v  neděli, 
a nejen galerie – v uličkách a zákoutích his-
torického centra města totiž rozloží své „ná-
dobíčko“ na dvě desítky malířů. Od 14 do 
17 hodin se budou snažit zachytit každý po 
svém jeho podobu. V infocentru bude k dis-
pozici mapka s  nápovědou, kde kterého 
umělce potkáte. 
Ve stejném čase bude příležitost udělat si 
radost vlastním šperkem. V sále galerie se 
bude konat výtvarná dílna, kde si pod ve-
dením zkušených lektorek vytvoříte origi-
nální šperky. Petra Jůzová vás naučí 
drátovat, Ivana Majvaldová rýt do skla a Iva 
Vanžurová smaltovat. Za symbolických 65 
korun si můžete odnést tři vlastnoruční vý-
robky. Šperkování je uzpůsobeno i pro děti. 
Těm je pak určena i pohádka o malíři, kte-
rou na  dvorečku galerie zahrají Jiří Plhák 
a Jiří Vedral. Představení O ukradené tužce 
začne v  17 hodin, pokud by pršelo, ode-
hraje se v sále galerie. 

Iveta Danko

 
PROGRAM 65 LET GALERIE 
 
Pátek 9. 9. 
Vernisáž výstavy k 10. výročí insta-
lace sochy Přemysla Otakara II. 
a křest knihy, 16.30 infocentrum 
Vernisáž výstavy Meet Mýto a křest 
knihy, 17.00 městská galerie 
  
Sobota 10. 9. 
Herbář z  dvorků 2 - povrchová 
úprava kachlů, 9.00 – 17.00 městská 
galerie 
Jak vzniká krajka – ukázky paličko-
vání, 10.00 – 17.00 zvonice 
  
Neděle 11. 9. 
Jak vzniká obraz – malíři tvoří v zá-
koutích města, 14.00 – 17.00 
Jak vzniká šperk – udělejte si radost 
vlastním šperkem, 14.00 – 17.00 měst-
ská galerie (výtvarná dílna 65 Kč) 
O  ukradené tužce – divadelní po-
hádka o malíři, 17.00 dvoreček galerie

Obraz Aloise Srnského se stal symbolem letošních galerijních oslav. Foto archiv MG
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Dny evropského dědictví v muzeu
I v letošním roce proběhnou tradiční Dny evropského kulturního dědictví a v jejich rámci budou návštěvníkům zdarma zpřístupněny 
všechny objekty vysokomýtského muzea. Připraveny jsou i komentované prohlídky končící výstavy Hrom do pedálu! a vycházka Po 
stopách židovských spoluobčanů.

na vysokém kole. Navíc každý, kdo v tento 
den přijde, dostane malý suvenýr. 
Netradiční bude i vycházka Po stopách ži-
dovských spoluobčanů, spojená s  prací 
i vzděláním. Při ní mohou zúčastnění přilo-
žit ruku k dílu a vyčistit již dříve položené 
kameny zmizelých a zároveň se u toho do-
zvědět informace o historii členů místních 
židovských rodin a jejich osudech. Rovněž 
se zmíní i příběhy židovských rodin, kterým 
budou kameny zmizelých položeny v příš-
tím roce a postupně i v letech následujících. 
Vycházka je zároveň vzpomínkou na udá-
losti před 80 lety, kdy došlo k  zahájení 
transportů našich židovských sousedů do 
koncentračních táborů v prosinci 1942.  

Jiří Junek

Zájemci o výstavu Hrom do pedálu!, kteří ji 
nestihli navštívit, mají v září poslední mož-
nost. Výstava, která končí 25. září a sezna-
muje s počátky cyklistiky v našem regionu, 
je jedinečná z několika důvodů. Tím hlav-
ním je skutečnost, že jsou na jednom místě 
k  vidění historická vysoká kola ze všech 

muzeí Pardubického kraje. Takto reprezen-
tativní soubor unikátních velocipedů ještě 
nikdy nebyl vystavován pohromadě a s nej-
větší pravděpodobností se tak opět dlouhé 
roky nestane. V rámci Dnů evropského dě-
dictví v neděli 11. září jsou navíc připraveny 
komentované prohlídky i  ukázky jízdy 

Výstava Hrom do pedálu! už jen do 25. září. Foto archiv RMVM

Neděle 11. 9., Šemberův dům čp. 125 
HROM DO PEDÁLU! 
Komentované prohlídky od 13.00 
(vždy po hodině) 
  
Neděle 11. 9. 
PO STOPÁCH ŽIDOVSKÝCH  
SPOLUOBČANŮ 
Vycházka s výkladem, sraz ve 14.00 
ve Vladislavově ulici čp. 86.

Sen se stal skutečností
Dlouholetý „sen“ Regionálního muzea ve 
Vysokém Mýtě se v červenci letošního roku 
podařilo realizovat. Do sbírek byl získán iko-
nický výrobek firmy Karosa – dálkový auto-
bus Škoda 706 RTO-LUX. Vozy tohoto typu 
se ve Vysokém Mýtě vyráběly v  letech 
1956–1971 a  celkem jich zde vzniklo 
12 582. Tento konkrétní autobus byl dokon-
čený v prosinci 1969 a v lednu následujícího 
roku došlo k jeho předání do služeb chru-

dimského závodu n. p. Silnice Hradec Krá-
lové. V roce 1992 byl prodán Sportovnímu 
klubu v Chrasti u Chrudimi a přes dva sou-
kromé majitele se dostal zpět do svého 
„rodného“ města. S tímto autobusem se tak 
bude možné v následujících letech setkávat 
na zvláštního jízdách (nejen) po Vysokém 
Mýtě a jeho okolí. Děkujeme všem, kteří se 
na jeho zakoupení podíleli, zvláště pak Par-
dubickému kraji.         Jiří Junek

Prohlídka zámku 
v Chroustovicích 
 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě se 
znovu podílí na mimořádném zpřístupnění 
zámku v Chroustovicích, kde jsou pro náv-
štěvníky připraveny oblíbené komentované 
prohlídky.  Na  zámku dnes sídlí učiliště se 
svými studenty a  personálem, ale mnoho 
z nádherných rokokových architektonických 
zdobných prvků interiérů zůstalo zachováno.  
Návštěvníci s průvodci projdou chodby, ně-
které sály, kapli a nakonec samozřejmě i zá-
mecký park. Prohlídku doplní mnoho 
dobových fotografií a kreseb. Nejen pro děti 
je připraveno předčítání regionálních pověstí 
z rukopisu Antonína Hlineckého.

Neděle 18. 9. ve 13.00 a v 15.00 
ZÁMEK CHROUSTOVICE 
Komentované prohlídky, sraz u hlavní 
brány do zámku.
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Dárek vysokomýtskému gymnáziu
Do dnešní doby se v muzejních sbírkách nacházejí předměty ze staršího období muzea, které nemají ve své evidenci základní údaj, 
kým a kdy byly věnovány, ba co hůře, někdy chybí i konkrétní určení předmětu.  

menegild Jireček v knize Královské věnné 
město Vysoké Mýto, prapor byl slavnostně 
vysvěcen v rámci oslav otevření nově po-
stavené budovy gymnázia 17. září roku 
1882:  „Potom biskup za  assistence 20 du-
chovních z okolí posvětiv dva prapory školní, 
jeden pro gymnasium, druhý pro dívčí školu 
měšťanskou, sloužil slavnou pontifikální mši 
sv.“ Nyní víme, k jaké slavnostní události pra-
por vznikl, a víme také, že ještě roku 1929 
byl uložen v gymnáziu. Někdy poté před-
mět přešel do sbírek muzea. 
Na začátku nového školního roku tak může 
muzeum s radostí předat symbolický dárek 
vysokomýtskému gymnáziu. Je to sice 
drobný ale o to zářivější kamínek do bohaté 
historické mozaiky slavného vzdělávacího 
ústavu, který si právě letos v polovině září 
připomene 140. výročí slavnostního ote-
vření gymnaziální budovy. 
Prapor má soustruženou žerď se zdobeným 
reliéfem a černým nátěrem. Na špici je osa-
zena plechová čnělka v podobě nezdobe-
ného tlapatého kříže. Listy jsou zhotoveny 
z hedvábné tkaniny modré barvy s lemovým 
páskem z hedvábí bílé barvy. Střed listu tvoří 
na každé straně jiný vzor tvořený výšivkou 
a kresbou, vždy oválného tvaru. Na  jedné 
straně je znak města tedy sv. Jiří na bílém 
koni v  souboji s  drakem. Na  druhé straně 
jsou šiřitelé vzdělanosti a víry – svatý Cyril 
a Metoděj. Ideální zdobení pro vzdělávací 
ústav, nemyslíte? Součástí praporu je i stuha 
– dlouhý pás hedvábí bílé a růžové barvy – 
s výšivkou dracounem s textem: „Věnovala 
záložna a hedbábnická jednota 17/9 1882“ 

Soňa Krátká, kurátorka sbírky textilu 
  

Takový stav je dán několika skutečnostmi. 
Jednak v počátečních desetiletích činnosti 
muzea byly do sbírky mnohdy přijaty před-
měty, aniž někdo zaznamenal bližší údaje 
o dárci a věci samotné. Dalším důvodem je, 
že se za více než 150 let existence muzea 
nedochovaly všechny evidenční pomůcky, 
na čemž měla svůj neblahý vliv nepokojná 
doba 2. světové války či 50. let 20. století. 
Dnes tak na  řadu přichází pečlivá práce 
kurátorů, kteří se snaží po letech vrátit kon-
krétním předmětům jejich příběh a iden-
titu. V tom jim mimo jiné pomáhá moderní 
technika. Když jsou postupně celé sbírkové 
soubory digitalizovány a  katalogizovány, 

lépe se v nich vyhledává a snadněji porov-
nává. Jeden z plodů takové práce vám nyní 
můžeme představit. 
Při studiu souborů fotografií, které zachy-
cují slavnostní průvod k oslavám padesá-
tého výročí založení gymnázia v roce 1929, 
si kurátor na jednom ze snímků všiml ná-
padné čnělky (vrchní část) praporu i drob-
ného prvku výzdoby. Díky těmto detailům 
bylo zřejmé, že se jedná o prapor uložený 
ve sbírce muzea, který v evidenčních kar-
tách ovšem neměl zapsané identifikační 
údaje a jen se spekulovalo, k jakým účelům 
sloužil a komu patřil. K praporu se podařilo 
dohledat i další informace. Jak zmiňuje Her-

List praporu se znakem města Vysoké Mýto a list praporu gymnázia z roku 1882 s postavami sv. Cyrila a Metoděje.  Foto archiv RMVM

Slavnostní průvod v rámci oslav 50 let od vzniku gymnázia v roce 1929. Vraclavská ulice.  
Foto neznámý autor, sbírka RMVM



Děti sportovaly, soutěžily, vyráběly, ale 
i  občas lenošily a  odpočívaly po dobrém 
obědě. V tělocvičně zkoušely možné i ne-
možné zábavné cviky nejen pro odvážné. 

V areálu školy ochraňovaly vodu před ná-
strahami úkolů při hře „šipkovaná“, která 
probíhala napříč venkovními i  vnitřními 
prostorami školy. Účastníci prázdninové 
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Letní družina a zářijové novinky
Družina jede... i o prázdninách. A proto my všichni z prvního stupně jsme dělali všelijaké „psí kusy“, aby se tu dětem líbilo i v letních 
prázdninových dnech. Kromě prvních čtrnácti dnů v srpnu byl provoz školní družiny plně vytížený celé hlavní prázdniny.

družiny vystavovali své kreativní práce 
nejen ve družině a na nástěnkách vestibulu 
školy, ale vyrobili si i vlastní prázdninové 
tablo. Díky práci učitelek, vychovatelek 
i asistentek se tu děti cítily jako doma a užily 
si naplno prázdninové zábavy. 
Do nového školního roku připravujeme 
v provozu školní družiny novinku ve způ-
sobu vyzvedávání dětí ze školní družiny – 
čipový systém BELLhop. Jedná se o nový 
elektronický systém vyvinutý přímo pro 
školní družiny základních škol firmou Ne-
urIT, www.bellhop.cz. 
Někteří rodiče s  námi již rozjeli zkušební 
provoz na přelomu května a června. Systém 
je založen na identifikačních čipech, které 
jsou vydávány konkrétní osobě a jsou bez 
jakéhokoliv loga, značky či symbolu. Vě-
říme, že zavedení tohoto nového systému 
rodičům výrazně usnadní vyzvedávání dětí 
ze školní družiny, zaručí větší bezpečnost 
i prokazatelnost a bude všem sloužit ke vše-
obecné spokojenosti. 

Milena Hunalová, ZŠ Jiráskova

Návštěvníci prázdninové školní družiny. Foto archiv školy

Art Kemp pořádaný KRP ZUŠ Vysoké Mýto 
proběhl 18. – 22. července již podruhé 
a  opět v  mladých tábornících objevil 
spousty kreativity, tvůrčích nápadů, schop-
ností a motivace tvořit umění. Letos jsme 
procestovali svět. Afrika – Austrálie – Evropa 
– Amerika – Asie. Mnoho kultur, mnoho pů-
vodních tradic a forem umění jsme pozná-
vali den po dni. Africké rituály, australské 

AC/DC, evropský Smetana a  jeho polka, 
americká architektura, asijská náboženská 
kultura a spoustu dalšího. Co den, to průlet 
kontinentem ze všech uměleckých směrů. 
Smetana z nás po celou dobu nespustil oči 
a dle jeho úsměvu na  tváři, troufneme si 
říct, že na nás byl opravdu pyšný.  

 
Klub rodičů a přátel ZUŠ Vysoké Mýto

Kreativní Art Kemp

Víte, jak zní didgeridoo? Foto archiv školy 

 
Pátek 9. 9. od 13.00 do 18.00, ZUŠ 
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ  
PODKROVNÍ VESTAVBY 
Začátek září je již tradičně vyhrazen 
vysokomýtským Městským slavnostem, 
tak jsme se připojili a  chtěli bychom 
vám poprvé představit nově vzniklé 
podkrovní učebny ZUŠ, které k našim 
potřebám nechalo zrekonstruovat 
město Vysoké Mýto.  
Při této příležitosti se představí sou-
bory ZUŠ Vysoké Mýto, které nové 
zkušebny budou využívat – LDO, hu-
dební soubory, orchestry a pěvecké 
sbory.   
 
Program: 
13.00 – 18.00  
              DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
13.00 – Komorní seskupení decho-

vého oddělení a vystoupení 
žáků hudebních oborů ZUŠ 

14.00 – Little Band 
15.00 – DPS Rubínek 
16.00 – Vystoupení žáků hudebních 

oborů ZUŠ  
17.00 – Představení LDO   
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Neobyčejný rok v MŠ Pod Smrkem
Po celý školní rok 2021-2022 se děti z Mateřské školy Pod Smrkem pravidelně setkávaly se svými kamarády z domu pro seniory Ledax 
při společných aktivitách dle inspirace organizace Mezi námi, o.p.s.  

Děti, babičky a dědečkové se společně za-
pojili do soutěže Neobyčejný rok. Pro každý 
měsíc bylo stanoveno téma, které vychá-
zelo z lidových tradic a zvyků našeho ná-
roda. Všichni zúčastnění se vzájemně 
propojovali tak, že tvořili, zpívali, tančili, na-
táčeli videa a předávali si tak radost a ener-
gii. Za své úsilí děti a klienti Ledaxu získali 
krásné druhé místo v  kategorii regionů. 
Nádherné ceny a diplomy, které děti pře-
vzaly od koordinátorky projektu Petry Ket-
nerové, je mile překvapily a  potěšily. 
Největším přínosem pro všechny však byly 
cenné zkušenosti v mezigeneračních kon-
taktech a  přátelské vazby neohraničené 
věkem. 

Edita Lipavská, MŠ Pod Smrkem

Nový školní rok je tady a bude stát za to!
Na II. stupni ZŠ Jiráskova jsme během 
prázdnin museli fungovat v  provizorních 
podmínkách kvůli kompletní výměně elek-
troinstalace ve dvou patrech hlavní budovy. 
Bohužel se v těchto prostorách nachází jak 
ředitelna, tak kancelář školy. Náročná 
prázdninová administrativa dostala tudíž 
punc velikého dobrodružství. 
Samozřejmě nás to nemohlo odradit od 
plánování nového školního roku. I v této si-
tuaci jsme museli vše připravit pro hladký 
příchod dětí. Náročný úklid, příprava no-
vých prostor pro narůstající počet žáků, 
spoustu běžné srpnové administrativy, ob-
jednávka učebnic a sešitů, opravy a rekon-

strukce starších částí školy apod. nás nene-
chaly příliš vydechnout. Ředitelka samo-
zřejmě řešila rébus v  podobě sestavení 
rozvrhu a občas jsme debatovali o tom, co 
přinesou podzimní a zimní měsíce vzhle-
dem k vývoji válečného konfliktu na Ukra-
jině nebo kovidové situaci. 
Nechceme ale podlehnout žádnému pesi-
mismu a plánujeme školní akce v souladu 
s běžným chodem školy. Znovu rozjíždíme 
sportovní akce a soutěže, máme v kalendáři 
už podzimní termíny na exkurze, návštěvy 
divadel a koncertů, výukových programů 
a dalších zajímavých a pro děti oblíbených 
akcí. Třeba šesťáci se mohou těšit na adap-

tační kurzy, 5. a  9. ročníky na  GYMJAM, 
navštívíme Osvětim a Terezín anebo za-
bloudíme do historie se vzdělávacím pro-
gramem o  husitech. Snad nám po dvou 
nevyzpytatelných školních letech vše vyjde 
tak, jak dopředu naplánujeme. 
Často se říká, že každá krize přináší i něco 
nového. Naději, inovace, nové přístupy, 
nové vztahy a možná spoustu dalších věcí. 
Třeba se i ve školství posuneme k novým 
a modernějším metodám a přizpůsobíme 
obsah vzdělávání současným požadavkům 
společnosti. Naše škola se o to bude i na-
dále snažit.    

Michal Bartoš, ZŠ Jiráskova

O prázdninách proběhla Tesco výzva, kde 
se nám podařilo uspět s projektem Prožit-
kové zahrady.  
Moc děkujeme všem, kteří nám dali svůj 
hlas. Díky dotaci z výhry budeme moci po-
řídit nové vybavení na školní zahradu, kde 
s  žáky trávíme hodně času při venkovní 
výuce. Rádi bychom zahradu postupně vy-
bavili badatelskými pomůckami a vybudo-
vali zóny určené různým aktivitám. Do 
nového školního roku vstupujeme s radostí 
z výhry, která nás motivuje do dalších pro-
jektů. Těšíme se na běžné školní dny s na-
šimi žáky a  přejeme všem dětem i  jejich 
rodičům klidný a vydařený začátek školy. 

Kolektiv ZŠ Knířov 

Projekt knířovské školy uspěl v Tesco výzvě 

V uplynulém školním roce se děti účastnily mezigenerační soutěže. Foto archiv školy

Zahrada školy se brzy změní. Foto archiv školy



24

školy

Soutěžní úspěchy
Ekonomická olympiáda, matematická či literární soutěž? Všude tam se vysokomýt-
ským gymnazistům dařilo.

Otmarovo oko 
 
Vyhodnocení 14. ročníku fotografické sou-
těže Otmarovo oko, kterou pořádá tradičně 
Gymnázium Vysoké Mýto. 
 
Téma: Historické okénko 
1. místo: Vojtěch Adamec (2. A) 
2. místo: Anežka Plháková (Kvarta) 
3. místo: Štěpán Klas (Kvarta)

Téma: Cestou necestou 
1. místo: Pavlína Navrátilová (2. A); 
2.místo: Aneta Dvořáková (2. A); 
3.místo: Tomáš Baťa (Sekunda)

Téma: Dopravní stavby 
1. místo: Tomáš Pokorný (Kvarta) 
2. místo: Eva Šurýnová (2. A) 
3. místo: Aneta Dvořáková (2. A)

Pozvánka na Gymjam
Dovolujeme si pozvat všechny příz-
nivce studentské zábavy na tradiční - již 
9. ročník festivalu Gymjam. 
 
ČTVRTEK 8. 9. 
9.00    Dopolední program pro školy 
15.00  Mokrý běh 
 
PÁTEK 9. 9.  
10.45  Barevný průvod na náměstí  
            Přemysla Otakara II. 

Amfiteátr 
16.00  Good Air (B. Kopišťová s kapelou) 
17.00  Greenwich 
17.45  Antonín Hošek a ToPeTo 
19.00  Junior Big Band ZUŠ Vysoké Mýto 
20.30  Machos Buritos 
22.00  Safexit 
00.00  Afterparty DJ Jana Věnečková 
 
Uvedené časy jsou orientační. Aktuální 
informace na gvmyto.edupage.org.

V pátek 17. června se žáci gymnázia zúčast-
nili celostátního kola matematické soutěže 
Pangea, které se konalo v  Praze ve Vald-
štejnských zahradách. Jindřich Morávek 
z tercie v podzimním školním kole soutěže 
získal plný počet bodů a  umístil se tak 
i na první pozici v rámci Pardubického kraje. 
V celorepublikovém finále svůj úspěch zo-
pakoval a obsadil tak první příčku ve své ka-
tegorii žáků osmých tříd. Navíc se mu opět 
podařilo neztratit žádný bod a po sečtení 
bodů ze školního kola a celorepublikového 
finále se tak stal i absolutním vítězem ve své 
kategorii.  
V literární soutěži O pardubický pramínek 
získal Martin Šimek druhé místo a Dan Dvo-
řák obsadil místo třetí. Dan se navíc ve 

svých 12 letech umístil na krásné osmé po-
zici v soutěži vyhlašované památníkem Te-
rezín – v Memoriálu Hany Greenfieldové.  
Ekonomické olympiády se v  VI. ročníku 
zúčastnilo  přes 21 000 studentů ze 417 
středních škol. Vítězkou VI. ročníku Ekono-
mické olympiády se stala Kateřina Zedníč-
ková, nyní již čerstvá absolventka Gymnázia 
Vysoké Mýto. Kateřina během celého gym-
naziálního studia dosahovala výjimečných 
výsledků ve studiu i  soutěžích různých 
zaměření. Přejeme jí do budoucího vysoko-
školského studia hodně úspěchů a pokra-
čování v nastoupené cestě. 

Miroslav Beránek, Alena Šalounová  
a Pavel Kouba, gymnázium

Vernisáž a  předání cen vítězům  soutěže 
Otmarovo oko 2022 se bude konat v září 
v  Regionálním muzeu  ve Vysokém Mýtě. 
Termín bude upřesněn na  hlavní stránce 
webu školy www.gvmyto.cz. 

Tomáš Drahoš, gymnáziumLetos je Gymjam ve znamení devítek - 9. ročník 9. 9. Foto Alžběta Hronová

Představujeme vám vítězné fotografie jednot-
livých kategorií, fotografie 2. a 3. míst na-
jdete na webových stránkách gymnázia: 
gvmyto.edupage.org
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Třeťáci a jejich nedávné zážitky
Ještě před samotným koncem loňského školního roku se třída P2 hodně činila – absolvovala odbornou exkurzi na krajský úřad 
v Pardubicích i školní výlet se sportovně naučnou tématikou.

Cestou na krajský úřad v Pardubicích měli 
žáci možnost vidět zásadní místa a památky 
jako například kostel sv. Bartoloměje, 
zámek, budovu Automatických mlýnů atd. 
Samotná komentovaná prohlídka kraj-
ského úřadu byla zakončena v zasedacím 
sálu krajské rady, kde si studenti mohli zo-
pakovat a připomenout informace, které již 
znají z výuky práva – jistě se budou hodit 
u maturity. 
A co výlet? Vydali jsme se na pěší túru po 
naučné stezce Betonová hranice. Krásnou 
přírodou přírodního parku Suchý vrch – Bu-
ková hora jsme došli až k dělostřelecké tvrzi 
Bouda, kde jsme měli domluvenou pro-
hlídku s výkladem. Kopcovitá trasa byla sice 
docela náročná, ale na stezce i během pro-
hlídky bunkru jsme se dozvěděli spoustu 
zajímavostí a společný den mimo školní la-
vice jsme si báječně užili. 

Veronika Šlezingrová, SŠ podnikání
Třída P2 před dělostřeleckou tvrzí Bouda. Foto archiv školy 

Posilování měkkých dovedností u žáků je 
jednou z  našich výukových priorit. Spo-
lečně se žáky na nich pracujeme především 
v rámci předmětu osobnostní trénink, a to 
formou seznamovacího kempu na začátku 
prvního ročníku a sportovně turistického 
kurzu na  konci prvního ročníku. Právě 
druhý jmenovaný mají letošní druháci 
zdárně za sebou. Ještě na sklonku loňského 
školního roku jsme s  prváky vyrazili do 

Deštného v  Orlických horách. Ubytováni 
jsme byli v chatě Jedlová, která nám posky-
tla bezvadné zázemí pro všechny naše spo-
lečné aktivity. Užili jsme si spoustu sportu, 
turistiky i her, které nás opět více sblížily – 
spokojení byli nejen žáci, ale i my učitelé. 
Všichni se už těšíme na třetí část našeho po-
silovacího tréninku s touto třídou – tento-
krát při práci ve fiktivní firmě. 

Jitka Chládková, SŠ podnikání 

Trénink soft skills Tradice pokračuje  
Jsme rádi, že jsme opět po dvou letech, kdy 
nás v této činnosti pozastavil covid, mohli 
ve škole nabídnout žákům možnost složení 
státní zkoušky z psaní na klávesnici. Absol-
vování této zkoušky garantuje vysokou úro-
veň znalostí a  dovedností z  písemné 
komunikace. 

Mezi úspěšné absolventy, kteří letos získali 
vysvědčení z této státní zkoušky, patří Na-
tálie Bieleková, Kristýna Pelclová a Klára 
Šejnohová. Srdečně dívkám blahopřejeme 
a věříme, že jim toto vysvědčení přinese vý-
hodu při uplatnění se na trhu práce. 

Blanka Janková, SŠ podnikáníTřída P1 v Deštném v Orlických horách. Foto archiv školy



O účast v soutěži je po „covidové přestávce“ 
velký zájem a budoucí mistři zedníci, obkla-
dači, montéři suchých staveb, instalatéři 
a truhláři se budou snažit co nejlépe vypo-
řádat se svými soutěžními úkoly. Nejprve 
zedníci postaví soutěžní stavby z materiálu 
Heluz a Ytong a v nich budou postupně rea-
lizovat svá soutěžní zadání instalatéři, mon-
téři suchých staveb a  obkladači. Truhláři 
budou pracovat dva dny na výrobě židličky.  
Letošní doprovodný program bude opět 
výrazně zaměřený na předškolní děti a žáky 
základních škol. Organizátory k tomu vedl 
předchozí velký zájem dětí o  manuální 

úkoly, ten potěšil všechny, kteří je pro ně 
připravovali. Děti se mohou nejen přijít po-
dívat se svými rodiči nebo učiteli  na soutěž, 
ale zároveň si mohou znovu vyzkoušet 
různé řemeslné dovednosti a  rukodělné 
tvořivé činnosti. Odměnami jim budou 
různé dárky a drobné pozornosti od spon-
zorů a partnerů soutěže. Na programu se 
bude opět podílet Mikádo – středisko vol-
ného času, Vysoké Mýto a nadšenci z pro-
jektu Kutil junior Šikovné děti.  
Starší děti, které se brzo budou rozhodovat 
co dál po základní škole, zde získají lepší 
představu o studijních a učebních oborech, 
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Ve dnech 20. – 22. září 2022 se již po jedenácté sejdou učni stavebních oborů z celé České republiky a Slovenska, aby si v praxi 
vyzkoušeli, co se již naučili ve svých domovských školách. 

protože se na náměstí bude rozmanitými 
aktivitami prezentovat VOŠS a SŠ stavební 
Vysoké Mýto jako spoluorganizátor soutěže 
Řemeslo/Skill a další školy z Pardubického 
kraje. 
Veřejnost bude mít tradičně možnost pora-
dit se zde s odborníky ohledně rekonstrukcí 
bytů, při výběru stavebních materiálů, izo-
lací, stavebních úprav v koupelně, včetně 
zařizovací sanitární keramiky, vodovodních 
baterií apod.  
Lenka Ulrychová a Hynek Míka, Erudio CZ, z.s.

Řemeslo/Skill se znovu představí

 
PROGRAM KONZULTACÍ 
 
20. –  21. 9.: Z čeho postavit zdi a pří-
čky, jak na  stavbu komína nebo 
stropu?  
Stavební systémy a  materiály, cihly, 
tvárnice, překlady, stropy, komínové 
systémy, omítky, lepidla. 
 
21. 9.: Aby nám bylo teplo a hlavně 
abychom neplatili za energie zby-
tečně navíc.  
Izolace staveb, možnosti zateplení, 
použité materiály, funkce a  význam 
tepelných izolací. 
 
20. –  22. 9.:  Co všechno dokáže sád-
rokarton? 
Systémy suché výstavby. 
 
21. – 22. 9.: Jak zařídit funkčně 
a vkusně kuchyň, koupelnu a WC? 
Sanitární keramika, vodovodní bate-
rie, instalatérství. 
 
21. – 22. 9.: Jaký „kabátek“ na stěnu 
a podlahu?  
Obklady, dlažba, podlahy, spárovací 
hmoty, lepidla. 
 
Spolupořadatelé soutěže 
Pardubický kraj, město Vysoké Mýto, 
VOŠS a SŠ stavební Vysoké Mýto, ERU-
DIO CZ, z.s. 
 
Partneři soutěže 
Svaz podnikatelů ve stavebnictví 
v ČR, Cech suché výstavby v ČR, Cech 
obkladačů ČR 
 
Více informací na: www.erudiocz.cz

Jak správně postavit zeď se dozvíte se na soutěži učňů Řemeslo/Skill, která se vrací na vysoko-
mýtské náměstí. Foto archiv Erudio CZ

Své dovednosti představí i truhláři. Foto archiv Erudio CZ
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Herbář ze dvorků II

Je čas na další krok. Vypálené, namočené 
(kvůli eliminaci vzduchových bublinek) 
a na slunci vysušené kachle na nás čekají 

uložené v Městské galerii Vysoké Mýto. Tam 
se bude také odehrávat pokračování na-
šeho projektu. V  sobotu 10. září budou 
kachle dostávat povrchovou úpravu po-
mocí oxidů. Budeme mít prostor v hlavním 
sále galerie od 9.00 do 17.00. 
Pokud máte zájem si práci s oxidy vyzkou-
šet sami na  svém kachlíku, je třeba přijít 
mezi 9.30 až 13.00, kdy se vám budeme 
věnovat. Další kachle pak dotvoříme my, 
abychom docílili co nejvíce výtvarně kom-
paktního celku. Jako diváci jste samozřejmě 
vítáni. 
Kachlíky pak musí znovu na výpal do dílny 
k manželům Hrabčukovým a během pod-
zimu je budeme instalovat na zeď na auto-
busovém nádraží. 

Jitka Klofandová, variace vm     
Kachle nyní čekají závěrečné zdobení.  
Foto archiv variace vm

Loutkové divadlo Srdíčko
Neděle 25. 9. ve 14.00 a 16.00 
KAŠPÁREK A JEŽIBABA 
Vtipná pohádka na motivy Jiřího Žáčka 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a  zvuk: Milan Dostál, vý-
prava: Martin Prachař, inspice: Kamila 
Pavlíčková. Hrají: loutky a herci LD Sr-
díčko. 
Předprodej vstupenek v  IC ve Vysokém 
Mýtě, nebo hodinu před představením 
v divadle. Vstupné: 40 Kč

Tvořili jste s námi 11. června na dvorku U divizny kachlíky s otisky rostlin?

Mikádo  
 
Kompletní nabídku všech aktivit najdete 
v novém letáku a na www.svc-mikado.cz. 
Důležité informace:  Přihlašování do 
kroužků probíhá do 23. 9. Přihlašovat se lze 
pouze elektronicky na www.mojemikado.cz. 
Zahajovací schůzky ke kroužkům budou 
probíhat ve dnech od 26. 9. do 30. 9. 
Na co nového se můžete těšit: bylinkář; 
ukulele pro začátečníky; příroda, myslivost, 
sokolnictví; kutilská dílna, kempr a další 
Chystané akce: drakiáda, blešák, podzimní 
prázdniny s Mikádem a Večer světel 
Informace na ww.svc-mikado.cz nebo v kan-
celáři Mikáda tel.: 731 108 510 
 
Klub deskových her Fénix 
Pátek 16. 9. od 16.00 až neděle 18. 9. do 
19.00, Husova 146 
VÍKENDOVÉ DESKOHRANÍ 
Přes prázdniny vydavatelé deskových her 
nezaháleli a posílali jednu novinku za dru-
hou, takže se nám naše sbírka her zase roz-
rostla. Nemusíte se bát, že by nebylo co 
hrát. 
Pozor: Mikádo začíná až od října, ale my již 
od září. Proto již od neděle 4. 9., a pak kaž-
dou středu a neděli se sejdeme v klubovně 
od 16 hodin. 
 

Tykadlo 
 
Od 19. 9. 
OTEVŘENÉ HERNY 
Není nutné se hlásit, herny jsou otevřené 
„nejen“ rodičům a dětem. 

Pondělí a středa 9.00 – 12.00 
Dopoledne v herně s doprovodným půlho-
dinovým programem od 10.00 do 10.30 za-
měřeným na výtvarné aktivity, procvičení 
jemné a  hrubé motoriky, pohyb, říkanky 
a písničky. 
Vedoucí: Helena Dlouhá a  Andrea Nová-
ková 
 
Pátek 9.00 – 12.00 
MIMITYKADLO 
Otevřená herna pro děti s rodiči do 1 roku. 
Vedoucí: Tereza Poláková 
 
Úterý a čtvrtky od 9.00 do 12.00 nabízíme 
hlídání pro děti od 2 let. 
 
Na kroužky Cvičení rodičů s dětmi od 3 mě-
síců do 1 roku, Cvičení rodičů s dětmi do 12 
měsíců do 24 měsíců, Mami cvičení s ko-
čárky a odpolední kroužky pro děti od 3 let 
je možné se přihlašovat od na: www.moje-
mikado.cz. 
 
Více informací podá Eva Fliger na tel. 777 473 
198 a e-mailu: mctykadlo@ddm-mikado.cz  

Divadeliér 
 
Sobota 3. 9. v 17.00, před Divadeliérem 
PODPISY SLAVNÝCH OSOBNOSTÍ II 
Srdečně vás zveme na  vernisáž výstavy 
a následnou přednášku o podpisech slav-
ných osobností a zajímavých zkušenostech 
spojených s  jejich získáváním. Přednášet 
bude Martin Pros, sběratel a velký znalec 
podpisů. Uvidíte i  velmi vzácné podpisy, 
které jsou jinak bezpečně uloženy v trezoru 
banky. 
 
Čtvrtek 22. 9. v 19.00, Divadeliér 
INTERAKTIVNÍ AUTORSKÉ  
EXPERIMENTÁLNÍ ČTENÍ 
Vystoupí Frank Weisse, německý spisovatel, 
který přečte texty v češtině a občas zahraje 
na dřevěné flétny a kytaru. Autor se zabývá 
metodami intuitivního psaní, které mohou 

vést k neočekávaným výsledkům. Literatura 
se od roku 1968 do současnosti  změnila. To, 
co bylo kdysi pravdou, se nyní stává absurd-
ním… Přijďte v 18.45, abychom mohli začít 
v 19.00. 
Doporučené vstupné: 200 Kč 
 
Neděle 2. 10. v 17.00, před Divadeliérem 
Z  MÝTA DO LONDÝNA A  ZASE ZPĚT 
Vysokomýtská rodačka Petra Šplíchalová 
po třinácti letech strávených v Londýně za-
kotvila opět ve Vysokém Mýtě a  my díky 
tomu máme možnost zhlédnout její kreslíř-
skou, malířskou i fotografickou tvorbu ve 
výlohách Divadeliéru, která plynule nava-
zuje na výstavu v knihovně.  
Vernisáž se uskuteční v  neděli 2. října 
v 17.00 hodin před výlohami Divadeliéru, 
kdy budeme mít možnost zhlédnout i velká 
plátna v interiéru Divadeliéru.



Církve vznikly podobným způsobem. Le-
želo mezi námi něco podstatného, co mělo 
(má) svou hodnotu. Lidé na  sebe křičeli 
a byli přesvědčeni, že jenom pohled z jejich 
strany je ten pravdivý a  správný. Celé to 
všechno vypadalo nakonec jako karikatura. 
Jsem rád, že většinou tomu dnes tak již 
není. Ovšem církev jako celek za to zaplatila 
vysokou cenu. 
V prázdninovém čísle zpravodaje jste byli 
na  tomto místě nabádáni k  odpočinku. 
Konec prázdnin někdy vnímáme jako konec 
léta. Dobře tedy, léto nyní končí a je na čase 
vrátit se do školy. Je čas něco se naučit. Co 
třeba udělat pár kroků a podívat se na věc 
z druhé strany. 
Když jsme u nás v kostele sháněli pomoc 
pro Ukrajince, a  pokud vím, dělo se tak 
rovněž všude jinde, někdo nám ze vzteku 
vysklil vývěsku a strhnul oznámení na kos-
telních dveřích. Což tak udělat jen pár kroků 
a přesvědčit se, jak vypadá situace z druhé 
strany. Možná, že z druhé strany uvidíme 
trochu jinou hodnotu. 

Jak vidno, nestačí sdílet hromadu fotek 
na  internetu, abychom zjistili, jak se žije 
na druhé straně. Komunikujeme na jedno 
kliknutí. Potíž je s  tím, že když odešleme 
zprávu z počítače, objeví se na obrazovce 
třeba na  druhé straně zeměkoule, ale už 
není vůbec jisto, jestli ji někdo přenese do 
srdce, jestli se to, nač hledíme, ujme. 
Přes všechny naše vymoženosti v komuni-
kačních technologiích se nám naše kanály 
přicpávají a někde docela ucpávají – počí-
naje všemi těmi pány, kteří mají „horkou 
telefonní linku“ vždycky volnou, mají garan-
tovanou přenosovou rychlost, až k obyčej-
ným lidem, kteří pro starosti nevědí kudy 
kam. Musíme se zkrátka znovu učit, jak se 
na věci dívat, aby to neskončilo jedním vel-
kým propadákem. A  možná ještě něco 
navíc, tam, kde nezvládáme věci z naší pří-
zemní perspektivy, je nutné přizvat Ně-
koho, kdo má nadhled, přehled a  také 
východisko. 

Petr Peňáz,  
evangelický farář ve Vysokém Mýtě
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Zpátky do školy
Kamarád mi poslal po internetu obrázek. Dva muži stojí proti sobě na chodníku a na-
štvaně na sebe křičí. Každý z nich má svou pravdu. Předmětem jejich sporu je číslice, 
která je nakreslená na zemi. Pro jednoho je to šestka, pro druhého devítka. Záleží, 
na které straně stojíte, pak pro vás má číslice pokaždé jinou hodnotu. Pravdu mají 
oba a zároveň jeden druhého považuje za lháře.

Pro letošek jsme udělali změnu a namísto 
přednášky a procházky promítneme v rámci 
souběžného festivalu dva filmy: 
 
Pátek 30. 9. od 19.00,  
Šemberovo divadlo 
PRVNÍ DÁMA ČESKÉ ARCHITEKTURY 
Portrét loni zesnulé architektky, profesorky 
a výrazné osobnosti Aleny Šrámkové zachy-
cuje její životní dráhu spjatou s osudy vy-
tvořených projektů a realizovaných staveb. 
Alena Šrámková byla laureátkou mnoha 
odborných ocenění. Z její tvorby, která ne-
podléhala střídání módních směrů, vyniká 

monumentální budova Fakulty architektury 
ČVUT, hala Hlavního nádraží v Praze či ad-
ministrativní budova Na Můstku na Václav-
ském náměstí. (Česká republika, 2017) 
 
Pondělí 3. 10. od 19.00,  
Šemberovo divadlo  
AN ENGINEER IMAGINES 
Filmová pocta Peteru Riceovi, jednomu 
z nejuznávanějších inženýrů konce 20. sto-
letí, sleduje jeho mimořádnou kariéru a při-
bližuje jeho osobnost. Od dětství v irském 
Dundalku, přes práci na Opeře v Sydney, 
Centre Pompidou a Lloyd’s Building, až po 
jeho předčasnou smrt v  roce 1992. Skrze 
unikátní záběry řady významných budov 
a rozhovorů se světovými architekty i blíz-
kými osobami odhaluje příběh skromného 
génia, který umožnil postavit do té doby 
zcela nerealizovatelné stavby. (Irsko, UK, 
Francie, Austrálie, 2019) 
Více informací na: www.filmarchitektura.cz 
Mimo uvedených filmů uvidíte nově zre-
konstruované divadelní prostory dle ná-
vrhu architektky Heleny Dařbujánové.  

Roman Sedlák, Promejto z.s. 

Film a architektura 

Církve 
 
Církev československá husitská  
a Česká křesťanská akademie  
Sobota 17. 9. od 15.00, Masarykovy sady 
BENEFIČNÍ ZAHRADNÍ ZÁBAVA 
Od 15.00 si můžeme vyslechnout příběhy 
vypravěče Martina Haka a od 17.00 zahraje 
cimbálová muzika Rováš a další  interpreti. 
Občerstvení zajištěno. 
 
Církev bratrská 
8. – 10. 9., Brandlova 1 
LEGOPROJEKT 
Zveme děti ve věku 6–12 let na stavbu vel-
kého legového městečka. Nutno se předem 
přihlásit. Více informací a přihlášku najdete 
na www.cbvm.cz nebo na tel.: 603 538 276 
  

Český červený kříž 
 
Pondělí 12. a 26. 9. od 9.00 do 17.00,  
budova  Penzionu 124/II u  autobusového 
nádraží (vchod od gymnázia) 
SBÍRKA OŠACENÍ  
V RÁMCI HUMANITÁRNÍ POMOCI 
Do humanitární sbírky bereme: čisté oša-
cení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclony, 
deky (ne péřové), nepoškozenou obuv, 
školní a sportovní potřeby, hračky atd. Pro 
pracovní terapii sbíráme: zbytky látek, vlny, 
příze (prosíme označit zvlášť). 
Telefon: 736 441 598, 739 937 899 
 
Úterý 18. 10. 
ZÁJEZD DO POLSKA 
Odjezd: 6.30 od restaurace Družba, 6.35 od 
M-klubu a v 6.40 od Šemberova divadla  
Zastávky: M-klub, u p. Strapiny, Limperka, 
Vinice, Choceň 
Přihlášky podávejte v  Borovské pekárně 
(naproti hotelu Tejnora) vždy ve středu od 
9.00 do 13.00: 27. 9., 5. 10. a 12. 10. 
Cena: 200 Kč, děti 100  Kč (mající sedadlo) 
Kontakt na tel.: 721 250 626, 739 937 899 
 
Středa 7. 9. od 9.00 do 13.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
SVĚTOVÝ DEN PRVNÍ POMOCI 
Program: ukázky z činnosti Hasičského zá-
chranného sboru, ukázky poskytování první 
pomoci, maskování poranění, hygienických 
opatření, měření krevního tlaku, prodej pub-
likací s  tematikou první pomoci, výstava 
a ukázky záchranné techniky, informace o sil-
ničním provozu a soutěže pro děti.  
 

Čečetkův statek 
 
Čtvrtek 22. 9. od 18.00, Lhůta 20 
VEČER SE ŠANSONY 
Vystoupí Markéta Voříšková Hapka a Jiří Ve-
dral s písněmi Petra Hapky a Michala Ho-
ráčka. 
Vstupenky na: www.cecetkuvstatek.cz



Historie organizované kopané ve Vysokém 
Mýtě se začíná v roce 1902 vznikem SK Vy-
soké Mýto. Od roku 1922 se hrála kopaná 
na fotbalovém hřišti u plovárny, dva roky 
jen přátelské zápasy, poté mistrovská sou-
těž. Kopaná se časem stala významnou sou-
částí sportovního dění ve městě. První 
výrazný úspěch se dostavil v  roce 1934. 
Tehdy si fotbalisté vybojovali postup do 
1.  A  třídy Východočeské župy fotbalové. 
V důsledku poúnorových reorganizací byl 
klub přejmenován z SK Vysoké Mýto na TJ 
Spartak Karosa Vysoké Mýto. Několik sezon 
hrál krajský přebor, později 1. A  třídu. 
V  tomto období byl postaven stadion 
u Loučné, na kterém hraje vysokomýtský 
klub dodnes. V sedmdesátých letech hráli 
fotbalisté na úrovni krajského přeboru. V se-
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Vysokomýtský fotbal slaví 120 let
V sobotu 3. září si oddíl kopané SK Vysoké Mýto připomene 120. výročí založení klubu. V rámci programu budou moci příznivci 
kulatého „nesmyslu“ zhlédnout mistrovská a přátelská utkání nebo se sejít se svými přáteli z fotbalového prostředí. Vedení oddílu 
zve všechny aktivní i bývalé hráče, trenéry, funkcionáře i širokou veřejnost na oslavu tohoto výročí. 

zoně 1980/1981 se dostali poprvé v historii 
do divize, ve které setrvali 3 roky. Vrátili se do 
ní zase počátkem 90. let, avšak v  sezoně 
1993/1994 sestoupili opět do přeboru.     
V posledním desetiletí klub zaměřuje svou 
činnost na sportovní výchovu a rozvoj mlá-
deže. Cílem je umožnit hráčům účastnit se 
soutěží organizovaných FAČR a co nejlépe 
v  těchto soutěžích reprezentovat oddíl 
a město Vysoké Mýto. V oddílu působí devět 
mládežnických týmů a dva týmy dospělých.  
Fotbalové začátky zažívají hráči a  hráčky 
v týmu Bambín, kde jsou tréninky zaměřeny 
na rozvoj sportovních aktivit a čas od času 
měří své dovednosti s vrstevníky v okresní 
soutěži. Kategorie mladší a starší přípravky 
hrají krajskou soutěž. Mezi další týmy patří 
mladší žákovská kategorie U12 a U13, které 
hrají Českou ligu žáků a starší žákovská kate-
gorie U14 a U15 nás reprezentuje v České di-
vizi žáků. SK má také dva dorostenecké týmy 
U17 a U19, které bojují v České divizi dorostu.  
Mezi dospělými hraje A tým divizi, do které 
postoupil v roce 2012 a B tým od letošní se-
zóny hraje krajský přebor, do kterého po-
stoupil poprvé v historii klubu. 
Dlouhodobě výborná práce s  mládeží ve 
Vysokém Mýtě vyprodukovala řadu hráčů 
jak pro náš A tým, tak i pro týmy z vyšších 
soutěží. Chloubou všech regionálních od-
dílů jsou pak hráči, kteří to dotáhli až do 
nejvyšší soutěže. To se v novodobé historii 
povedlo hned čtyřem našim odchovancům: 
Pavel Dvořák (1989), Jakub Martinec (1998), 
Nicolas Šumský (1993) a Petr Kurka (2002). 

Pohár mládeže  
Od roku 2013 pořádá Česká fotbalová aso-
ciace pro mládežnické kategorie U8-U13 
pohárovou soutěž. Ta se těší obrovské 
popularitě a ročně se jí účastní stovky týmů 
(v tom posledním se jich přihlásilo 828). 
Hned šestkrát z devíti odehraných ročníků 
bylo pořadatelství finálového turnaje svě-
řeno našemu oddílu. To svědčí o tom, že náš 
areál a výkony pořadatelů jsou pro FAČR zá-
rukou vysoké kvality. Celkem třikrát se 
na tomto turnaji představilo i domácí muž-
stvo SK Vysoké Mýto. Dalším obrovským 
úspěchem je 7. místo naší U11 (ročník 2006) 
z  roku 2017, kdy se finálový turnaj hrál 
v  Ústí nad Labem. Na  prestižní “Ondrá-
šovce“ (ta byla generálním partnerem akce 
do roku 2021) či od letoška „Planeo Cupu“ 
se vždy objeví i několik známých osobností.  
Úplné znění článku naleznete na:  
www.vysoke-myto.cz 

SK Vysoké Mýto
Sobota 3. 9., městský stadion 
OSLAVY 120 LET SK VYSOKÉ MÝTO 
Program: 
9.30      Česká liga žáků: U12, U13 SK 
              Vysoké Mýto – FC Slavia  
              Hradec Králové 
13.00    Stará garda SK Vysoké Mýto – 
              Stará garda SK Slavia Praha 
15.30    Ocenění zasloužilých členů 
17.00    Divize C: SK Vysoké Mýto  
              – FK Brandýs nad Labem 
Ke 120. výročí založení vydává klub al-
manach událostí posledního deseti-
letí 2012–2022. 

 Středa 14. 9. od 16.00,  
městský stadion 
NÁBOR MALÝCH FOTBALISTŮ  
A FOTBALISTEK 
Fotbalový klub SK Vysoké Mýto po-
řádá na sportovním stadionu nábor 
nových fotbalistů a fotbalistek. Akce 
je zaměřena na  děti předškolního 
věku a  žáky prvního stupně základ-
ních škol, ročníky 2013 a  mladší. 
Na fotbalovém hřišti na ně čekají jak 
fotbalové, tak i všeobecné sportovní 
disciplíny. Cílem akce je, aby si děti 
fotbal vyzkoušely a  mohly se ná-
sledně s rodiči rozhodnout, zda se při-
hlásí do našeho fotbalového oddílu. 

Vysokomýtské fotbalové naděje na turnaji Ondrášovka Cup. Foto Aleš Felgr



Hned první den šampionátu se hravě vypo-
řádal s rozběhem a soupeřům nedal žád-
nou šanci. Tento závod se odehrával pro 
českého borce v netradičním čase. Vzhle-
dem k velkému vedru do něho nastupoval 
již v devět hodin ráno. Rozběhy bývají často 

velkou loterií. Závod je nutné dobře odhad-
nout takticky a neudělat nějakou zásadní 
chybu, která by postup favoritům zkompli-
kovala. Jakub si počínal skvěle a nenechal 
nikoho na pochybách a jednoznačně domi-
noval a postoupil. 
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Vysoké Mýto má mistra Evropy
Do Jeruzaléma odjížděl Jakub Dudycha jako vládce evropských tabulek. Letos posunul hodnotu českého rekordu na 800 metrů jak 
v hale, tak pod otevřeným nebem. Jako jediný ze startovního pole dokázal stlačit svůj čas pod 1:50 sekundy. Role favorita vysoko-
mýtskému závodníkovi seděla.

Šampionát osmistovkaři téměř otevírali. 
Poté následovalo čekání na finále. To bylo 
na programu až závěrečný den.  
Největším soupeřem měl být domácí 
Mamu, který disponoval skvělým osobním 
rekordem nejen na 800 metrů, ale i na 400 
metrů. Rychlostně byl opravdu kvalitním 
soupeřem. V  rozběhu se pak dobře jevil 
také Francouz Galtier a Ital De Rosa. 
Závod měl bouřlivou atmosféru. Na domá-
cího závodníka dorazila spousta fanoušků. 
Prvních 400 metrů probíhali závodníci v re-
lativně pohodovém tempu 56,01 s. Pole se 
začalo přelévat a Jakub Dudycha si vytvořil 
pozici pro závěrečný finiš. Při jedné z kolizí 
se rozhodl zaútočit. Počin to byl velmi od-
vážný. Do cíle zbývalo nejlepším závodní-
kům 200 metrů. Takhle dlouhý závěr není 
obvyklý. Noam Mamu se zavěsil za vysoko-
mýtského běžce. Izraelský rychlík postupně 
přestával drtivému tempu stačit. Jakub si 
vytvořil malý náskok. Tribuna byla ve varu. 
Jakub Dudycha protnul cílovou pásku s ru-
kama nad hlavou a mohl začít slavit. Vyni-
kající výkon mladého závodníka znamenal, 
že Vysoké Mýto má mistra Evropy v atletice, 
v běhu na 800 metrů. 
Úplné znění článku naleznete na:  
www.vysoke-myto.cz                      Lukáš Dejdar

Ze slavnostního ceremoniálu. Foto Martin Fiala

Veleúspěšná plavecká sezona
V červnu pravidelně vrcholí sezona bazéno-
vého plavání republikovými šampionáty 
a naplno se rozjíždí sezóna dálkovým plav-
cům. Jako první šel do akce Lukáš Dzivý, 11. 
června na Letním Poháru ČR 10letých v Ná-
chodě vybojoval dvě umístění do 10. místa 
- 8. 50M prsa, 9. 50M motýlek. 
Následovalo Mistrovství ČR starších žáků 
18. až 19. června v Českých Budějovicích. 
Klub reprezentovali plavci – Tomáš Winkler, 
Teymur Afandy, Jakub Dzivý a Dorota Me-
telková.  
Tom vybojoval 3 tituly mistra ČR (400VZ, 
200VZ a 1.500VZ), dále 4. místo na 100VZ, 
a  dvě 6. místa. Teymur krásné 16. místo 
na 200M, a 19. místo na 1.500VZ. Všechny 
své starty v medaile proměnil Kuba – mistr 
ČR na 200M, vicemistr ČR na 100M, 200VZ, 
400PZ a dvě 3. místa na 400VZ a 1500VZ. 
Dorča získala dvě 3. místa na 200Z a 200VZ. 
Neméně úspěšně si vedla děvčata v dálko-
vém plavání.  
 

Dalším ze sportovních vrcholů pro plavce 
žákovských kategorií byla Olympiáda dětí 
a mládeže, která se konala poslední červ-
nový týden v Olomouci. Do reprezentace 
byla vybrána trojice plavců: Dorka Metel-
ková, Tom Winkler a Kuba Dzivý. Naši borci 
tu získali 6 medailí. 
Završením úspěšného období PKVM byla 
účast o  víkendu 16. až 17. července 
na Mistrovství ČR na 5 km a 20 km – Račice, 
odkud si naši dálkoví plavci odvezli 4 me-
daile. Tom Winkler  získal titul mistr ČR 
na 5 km ročník 2008. Na ultra maratonské 
trati 20 km na MČR zazářily – Justýnka Maš-
ková získala titul vicemistryně ČR na 20 km 
kat. ml. juniorky, ve stejné kategorii na stejné 
trati  Zuzka Pospíšilová  obsadila 3. 
místo. Nikča Brýdlová vybojovala titul vice-
mistryně ČR na 20 km v kategorii st. juniorky. 
Úplné znění článku naleznete na:  
www.vysoke-myto.cz 

Trenéři Plaveckého klubu Vysoké Mýto

 Dobroběh 
 
Každý čtvrtek v 18.30,  
sraz na nám. Přemysla Otakara II. 
SPOLEČNÉ VÝBĚHY 
Poběžíme cca 5 km lehkým tempem. 
 
Středa 7. 9. v 17.00, sraz u Mikáda 
NORDIC WALKING 
Pod vedením instruktora Jiřího Če-
pičky. Více informací na: FB Dobroběh 
a www.dobrobeh.cz 
 

TJ Sokol 
 
Pátek 28. 10. od 14.00, sokolovna 
BĚH V BARVÁCH REPUBLIKY 
Běhy po celé republice organizované 
sokoly. Běží děti i dospělí. Trasy střední 
obtížnosti v délce 1 km, 5 km, 10 km. 
Přihlášky: sokolvm@seznam.cz. Dotazy:  
Iveta Macháčková – 732 481 623. 
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Neděle 4. 9.,  
traily na Vinicích a okolí 
KUJEBIKE 2022 
SK Donocykl zve na závody horských 
kol O pohár starosty Vysokého Mýta. 
Závody se pojedou v patnácti katego-
riích od předškolních dětí na odrážed-
lech až po kategorii veteránů. Od 9.50 
startují nejmladší účastníci, jejich re-
gistrace bude probíhat už od 9.00 do 
9.40. Tratě jsou vedeny po lesních ces-
tách a pěšinkách na Vinicích a v pří-
padě velkého okruhu i  přilehlých 
loukách. Závod se koná za  každého 
počasí a na vlastní nebezpečí zúčast-
něných. Ochranná přilba ve všech ka-
tegoriích je povinná. 
Přihlášky se podávají elektronicky, nebo 
na  místě. Více informací naleznete 
na: www.sk.donocykl.cz.

Dveře sokolovny se pro současné i nové 
členy otevřou 1. září. 
 
Sporty pro děti a mládež: 
• sportovní gymnastika 

I. Macháčková, tel. 732 481 623  
• karate a bojové sporty 

M. Čipera, tel. 724 269 553  
• parkour 

I. Macháčková, tel. 732 481 623  
• sportovní příprava chlapců 

J. Sysová, tel. 602 271 379  
• pohybová průprava dívek 

I. Macháčková, tel. 732 481 623 
• předškoláci 

M. Svobodová – tel. 603 560 627 
• rodiče a děti 

M. Jakoubková, tel. 605 069 500  
 

Sporty pro dospělé: 
• sportovní gymnastika 

A. Svobodová, tel 725 117 225 
• ženy – kondiční cvičení 

S. Burešová, tel. 777 930 664 
• ženy – zdravotní cvičení  

E. Srbová, tel 604 994 868 
• muži – nohejbal 

L. Janáček, tel. 607 890 564 
• muži – fotbal, ping pong 

 J. Truhlář, tel. 605 425 477 
• ženy a muži – volejbal  

L. Janáček, tel. 607 890 564 
• kondiční trénink 

A. Svobodová, tel. 725 117 225 
Bližší informace  na nástěnce v sokolovně 
a na: www.sokol-vm.cz  

Iveta Macháčková
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Krytý plavecký bazén

Dílčí změny možné. Otvírací doba plaveckého bazénu se může lišit, doporučujeme sledovat aktuální informace na: www.bazen-vm.cz
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informace, inzerce

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

3. - 4. 9. MUDr. Martin Formánek Česká Třebová, Masarykova 1071 731 784 643 

10. - 11. 9. MDDr. Eva Duchečková Litomyšlská 590, Česká Třebová 606 704 599 

17. - 18. 9. MDDr. Jiří Hájek Vysoké Mýto, Čelakovského 610 465 420 400 

24. - 25. 9. MUDr. Pavlína Hejnová Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 310 

28. 9. MUDr. Zdeněk Hendrych Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 970 

 Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sabolčiková – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – 
redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 15. září 2022. 

Foto na titulu: Vysokomýtský atlet Jakub Dudycha se stal v Jeruzalémě mistrem Evropy do 18 let v běhu na 800 metrů.  
Foto archiv AC Vysoké Mýto

Chcete být vidět?  

Inzerujte ve Vysokomýtském zpravodaji

Poskytuji PŘEDPORODNÍ kurzy, KONZULTACE,  
LAKTAČNÍ poradenství a JÓGU pro ženy OSOBNĚ i ONLINE.  
Více na webu: www.kporodususmevem.cz, tel. 732 290 920

PORODNÍ ASISTENTKA  
Mgr. Romana Cihlářová
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kalendář akcí

              3. 9.        So          Ponny Expres                                                                                          Amfiteátr M-klubu                                          17.00 

              9. 9.        Pá          Litomyšlský symfonický orchestr                                                   Šemberovo divadlo                                        20.00 

            11. 9.        Ne         Otakar                                                                                                         U kostela sv. Vavřince                                     17.00 

            17. 9.        So          Lejem víno – party s kapelou Machos Burritos                             M-klub                                                                20.00 

            22. 9.        Čt          Večer se šansony                                                                                    Čečetkův statek, Lhůta 20                            18.00 

            22. 9.        Čt          Bratři Ebenové                                                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00

KONCERTY

            11. 9.       Ne         Jan Žižka                                                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00 

            15. 9.       Čt          Prezidentka – odpolední kino                                                            Šemberovo divadlo                                        16.00 

            15. 9.        Čt          Řekni to psem                                                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

            16. 9.        Ne         Jan Žižka – verze od 12 let                                                                   Šemberovo divadlo                                        19.00 

            17. 9.       So          Jan Žižka                                                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00 

            18. 9.        Ne         Cesta do Tvojzemí                                                                                  Šemberovo divadlo                                        16.00 

            18. 9.        Ne         Hádkovi                                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 

            23. 9.        Pá          Střídavka                                                                                                   Šemberovo divadlo                                        19.00 

            24. 9.       So          Jan Žižka                                                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00 

            25. 9.        Ne         DC Liga supermazlíčků                                                                        Šemberovo divadlo                                        16.00 

            25. 9.        Ne         Arvéd                                                                                                                Šemberovo divadlo                                        19.00 

            29. 9.        Čt          Indián                                                                                                               Šemberovo divadlo                                        19.00 

            30. 9.       Pá          První dáma české architektury                                                        Šemberovo divadlo                                       19.00 

            3. 10.        Po          An Engineer Imagines                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00

KINO 

31. 8. - 16. 10.    Tranzice – tvorba Radky Částkové                                                                   Sklepení infocentra 

1. 9. –  30. 9.      GRAFICA – grafické práce žáků základních škol a gymnázií                    Vestibul knihovny 

1. 9. – 31. 10.     Petra Šplíchalová – výstava uměleckých děl                                               Oddělení pro dětské čtenáře v knihovně 

3. 9. – 30. 9.       Podpisy slavných osobností II                                                                         Výlohy Divadeliéru, vernisáž s přednáškou 3. 9. v 17.00 

9. 9. - 28. 9.        Pocta zakladateli města – Přemysl Otakar II.                                           Turistické informační centrum, zahájení 9. 9. v 16.30 

9. 9. – 30. 10.     Meet Mýto – výstava obrazů Vysokého Mýta                                               Městská galerie, vernisáž 9. 9. v 17.00 

10. 9. a 11. 9.     Když ve věži svítá                                                                                                 Litomyšlská brána 

Do 11. 9.             Iva Janžurová (paličkovaná krajka) a Hana Kozubová (loutky)            Galerie ve zvonici 

Do 25. 9.             Hrom do pedálu! K počátkům cyklistiky (nejenom) v Pardubickém kraji   Šemberův dům 

VÝSTAVY

            11. 9.       Ne         O ukradené tužce                                                                                   Městská galerie – dvorek                              17.00 

            25. 9.        Ne         Kašpárek a ježibaba                                                                             Loutkové divadlo Srdíčko                             14.00 

            25. 9.        Ne         Kašpárek a ježibaba                                                                             Loutkové divadlo Srdíčko                             16.00

DIVADLO 
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kalendář akcí

               3. 9        So                 Oslavy 120 let SK Vysoké Mýto                                                               Městský stadion                                  9.30 

              3. 9.        So                 Podpisy slavných osobností II – přednáška                                        Divadeliér                                           17.00 

              4. 9.        Ne                 KUJEBIKE                                                                                                          Traily na Vinicích                                 9.00 

              7. 9.        St                   Světový den první pomoci                                                                        Náměstí Přemysla Otakara II.          9.00 

              7. 9.        St                   Nordic walking s Dobroběhem                                                               Mikádo                                                17.00 

              8. 9.        Čt                  GYMJAM – Mokrý běh                                                                                  Gymnázium                                       15.00 

              8. 9.        Čt                  Legoprojekt – stavba legového městečka (do 10. 9)                         Brandlova 1                                        15.30 

              9. 9.        Pá                  GYMJAM – Barevný průvod                                                                        Náměstí Přemysla Otakara II.        10.45 

              9. 9.        Pá                  Vzhůru k umění                                                                                              Základní umělecká škola               13.00 

              9. 9.        Pá                  Za vůněmi do kuchyně                                                                               MŠ Slunečná                                      13.00 

              9. 9.        Pá                  GYMJAM – koncerty                                                                                      Amfiteátr M-klubu                           16.00 

            10. 9.        So                 DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ                                     Památky Vysoké Mýto a okolí         9.00 

            10. 9.        So                 Herbář z dvorků II – povrchová úprava kachlů                                   Městská galerie                                   9.00 

            11. 9.        So                 DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ                                     Památky Vysoké Mýto a okolí         9.00 

            10. 9.        So                 Kujebácký jarmark                                                                                       Náměstí Přemysla Otakara II.          9.30 

            10. 9.        Pá                  Do světa múz                                                                                                   Šemberovo divadlo                         10.00 

            10. 9.        Pá                  Svěže do opravené Pražské věže                                                            Pražská brána                                    10.00 

            10. 9.        So                 Jak vzniká krajka – ukázky paličkování                                                 Zvonice                                                10.00 

            10. 9.        So                 MĚSTSKÉ SLAVNOSTI VYSOKÉHO MÝTA                            Náměstí Přemysla Otakara II. 9.30, Amfiteátr 22.00 

            11. 9.        Ne                 Hrom do pedálu! - komentované prohlídky                                         Šemberův dům čp. 125                  13.00 

            11. 9.        Ne                 Jak vzniká šperk – workshop                                                                    Městská galerie                                 14.00 

            11. 9.        Ne                 Jak vzniká obraz – plenér                                                                           Ulice a zákoutí města                      17.00 

            11. 9.        Ne                 Po stopách židovských spoluobčanů – vycházka                            Vladislavova ulice čp. 86.               14.00 

            12. 9.        Po                 Sbírka ošacení v rámci humanitární pomoci                                    Budova Penzionu 124/II                   9.00  

            14. 9.        St                   Nábor malých fotbalistů a fotbalistek                                                 Městský stadion                                16.00 

            16. 9.        Pá                  Víkendové deskohraní (do 18. 9.)                                                            Husova 146                                        16.00 

            17. 9.        So                 Benefiční zahradní zábava                                                                        Masarykovy sady                              15.00 

            18. 9.        Ne                 Zámek Chroustovice - komentované prohlídky                                 Zámek Chroustovice                       13.00  

            20. 9.        Út                  Soutěž Řemeslo / Skill                                                                                 Náměstí Přemysla Otakara II.          9.00 

            21. 9.        St                   Soutěž Řemeslo / Skill                                                                                 Náměstí Přemysla Otakara II.          9.00 

            22. 9.        Čt                  Soutěž Řemeslo / Skill                                                                                 Náměstí Přemysla Otakara II.          9.00 

            22. 9.        Čt                  Interaktivní autorské experimentální čtení                                     Divadeliér                                           19.00 

            25. 9.        Ne                 Taneční odpoledne                                                                                       M-klub                                                 13.30 

            26. 9.        Po                 Sbírka ošacení v rámci humanitární pomoci                                    Budova Penzionu 124/II                   9.00

OSTATNÍ AKCE 

V sobotu 9. září budou na vysokomýtském náměstí vrcholit Městské slavnosti. Foto Antonín Zerzán



Prázdniny jsou za námi



Prázdniny jsou za námi

Foto Lukáš Rufer, archiv MGVM, M-klub a ZUŠ


